
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Persönlicher Archivbestand 
Marianne Birthler 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis zweier Erschließungsprojekte,  
die durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Berliner Aufarbeitungsbeauftragten finanziert wurden. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Ruschestraße 103/Haus 17 
10365 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 II 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes ............................................................................................... III 

Biografische Daten Marianne Birthler ................................................................................................... VII   

Hinweise zur Benutzung des Findbuches ............................................................................................. IX 

Abkürzungsverzeichnis .........................................................................................................................  X 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit ........................................................................................... 1 

2. Korrespondenz ................................................................................................................................. 2 

3. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen ................................................................................. 2 

3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989......................................................................................... 2 

3.2. Politische Tätigkeit ab Herbst 1989 ............................................................................................... 11 

3.2.1. Zentraler Runder Tisch ............................................................................................................... 11 

3.2.2. Volkskammer (10. WP) .............................................................................................................. 13 

3.2.3. Bündnis 90 und Bündnis 90/Die Grünen .................................................................................... 20 

3.2.4. Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg .......................................... 25 

3.3. Bildung, Erziehung, Jugend ........................................................................................................... 27 

4. Samisdat aus der DDR ..................................................................................................................... 29 

5. Pressesammlung .............................................................................................................................. 30 

6. Sonstiges .......................................................................................................................................... 31 

 

Register 

Ortsindex .............................................................................................................................................. 32 

Personenindex ...................................................................................................................................... 32 

Sachindex ............................................................................................................................................. 33 

Zeitungen/Zeitschriften ......................................................................................................................... 36 



Vorwort 

 III 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes 
 

Marianne Birthler war als Mitbegründerin des Arbeitskreises Solidarische Kirche und als Mitglied der 

Initiative Frieden und Menschenrechte aktiv in der DDR-Opposition. Als Organisatorin des „Kontaktte-

lefons Berlin“ ermöglichte sie in Krisenzeiten den in der Öffentlichkeit nicht möglichen Informationsaus-

tausch unter den Gruppen und die Koordinierung von Solidaritätsaktionen für Verhaftete. Im Oktober 

1989 sammelte sie die Gedächtnisprotokolle von verhafteten und misshandelten Teilnehmern der Pro-

testdemonstrationen zum 40. Jahrestag der DDR in Berlin und sorgte für deren Veröffentlichung. Sie 

war Mitglied der in der Folge entstandenen „Unabhängigen Untersuchungskommission zu den Ereig-

nissen am 7. und 8. Oktober in Berlin“. Auf dem Gebiet der Bildung war sie sowohl innerhalb des op-

positionellen Spektrums der DDR und in der Evangelischen Kirche tätig als auch ab Herbst 1989 am 

Zentralen Runden Tisch und in der ersten freigewählten Volkskammer der DDR. Später engagierte sie 

sich im Bündnis 90, an dessen Gründung sie aktiv beteiligt war. Nach erfolgreicher Kandidatur für den 

Brandenburger Landtag 1990 übernahm sie das Amt der Ministerin für Jugend, Bildung und Sport. 

Zwei Jahre später trat sie wegen der vom damaligen Brandenburger Ministerpräsidenten Manfred 

Stolpe verschwiegenen Kontakte zum Ministerium für Staatssicherheit zurück. Die von Marianne Birth-

ler 1999 und 2017 an das Archiv der DDR-Opposition übergebenen Materialien spiegeln diese biogra-

fischen Stationen und ihre vielfältigen Aktivitäten. 

Das archivierte Schriftgut umfasst 103 Bände und acht Archivboxen, stammt aus dem Zeitraum von 

1953 bis 2015 und hat einen Umfang von ca. drei laufenden Metern.  

Sämtliche Materialien befanden sich nach Themen und/oder Zeiträumen geordnet in Ordnern und 

Mappen. Die persönliche Ordnung der Materialien wurde bis auf wenige Ausnahmen vollständig über-

nommen. Die Ausnahmen betreffen einzelne Schriftstücke, die nicht den entsprechenden Mappen 

oder Ordnern zugeordnet waren, sondern lose zwischen einzelnen Mappen lagen.  

Mit der Nachlieferung 2017 kamen v. a. Zeugnisse der Tätigkeit als Ministerin für Jugend, Bildung und 

Sport des Landes Brandenburg, Publikationen und Briefe an Marianne Birthler ins Archiv. 

Der Bestand gliedert sich in sechs Hauptgruppen. Den überwiegenden Teil des Schriftgutes bilden 

Arbeitsunterlagen, thematische Sammlungen und eine größere Sammlung von in der DDR im Samis-

dat herausgegebenen Zeitungen und Zeitschriften. Manuskripte und Briefe, die nicht den Arbeitsunter-

lagen oder den thematischen Sammlungen zugeordnet waren, wurden in gesonderten Bänden zu-

sammengefasst. Innerhalb der einzelnen Schriftgutkomplexe wurden die Unterlagen, so dies nicht 

ohnehin schon so angelegt war, chronologisch abgelegt.  

 

1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 

In zwei Bänden sind hier Manuskripte und gedruckte Belege von Artikeln, Vorträgen und Beiträgen für 

Bücher überliefert. Der überwiegende Teil befasst sich mit Aspekten der Bildung und der Aufarbeitung 

der SED-Diktatur. Die Dokumente stammen aus dem Zeitraum von 1989 bis 2010. 

 



Vorwort 

 IV 

2. Korrespondenz 

Hier befinden sich Briefe an Marianne Birthler aus den Jahren 1989 bis 1993. Sie umfassen zwei  

Bände. 

 

3. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 

Die erste große Gruppe „Opposition in der DDR“ bilden die während der Tätigkeit in verschiedenen 

oppositionellen Gruppen entstandenen Dokumente und Sammlungen, die insgesamt in 23 Bänden 

archiviert sind. In zwei Bänden befinden sich Unterlagen zum Arbeitskreis Solidarische Kirche, dessen 

Mitbegründerin Marianne Birthler war. In je einem Band finden sich Materialien zur Berliner Kontakt-

telefon-Gruppe und zum Kurs „Anders lernen“, wo sie als Initiatorin und Organisatorin fungierte. Unter 

den Unterlagen des „Kontakttelefons“ befinden sich Notizen aus dem Zeitraum vom 22.1. bis zum 

8.2.1988, angefertigt während des Dienstes am Telefon, der von einem größeren Kreis von Personen 

ehrenamtlich geleistet wurde. Die Verhaftungen in Folge der Ereignisse auf der Luxemburg/Lieb-

knecht-Demonstration am 17.1.1988 in Berlin und Solidaritätsveranstaltungen in der gesamten DDR 

lassen sich anhand der Mitschriften rekonstruieren. Ähnlich auskunftsfähig sind die Materialien zum 

Kurs „Anders Lernen“. Dieses Seminar hatte Marianne Birthler im Frühjahr 1989 zusammen mit Mit-

gliedern der Initiative Frieden und Menschenrechte (IFM) und einem Pfarrer organisiert, um Jugendli-

chen die Möglichkeit zu geben, Defizite des Bildungswesens auf den Gebieten der Geschichte, Philo-

sophie und Ökonomie auszugleichen.  

Zur Initiative Frieden und Menschenrechte (IFM) sind erst Unterlagen ab 1989 vorhanden. Diese wa-

ren den Unterlagen zur Volkskammer zugeordnet. Dort wurden sie auch belassen, da M. Birthler für 

die IFM als Abgeordnete in der Fraktion Bündnis 90/Grüne vertreten war. Darüber hinaus befinden sich 

einige Aufrufe und Erklärungen der IFM in der Sammlung zum Herbst 1989. 

Thematische Sammlungen zu verschiedensten Aktivitäten der DDR-Opposition wie zur Kirche von 

Unten (1987-1988), zum Olof-Palme Friedensmarsch (1987), zum Überfall des MfS auf die Berliner 

Umwelt-Bibliothek (November 1987), zu den Verhaftungen auf der Berliner „Kampfdemonstration zu 

Ehren von Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht“ im Januar 1988, zur Zensur der Berliner Kirchenzei-

tung „Die Kirche“, zum Netzwerk „Frieden konkret“, zum Massaker auf dem Platz des Himmlischen 

Friedens in Peking 1989 wurden in jeweils eigenen Bänden zusammengefasst. 

Nach den Verhaftungen und Misshandlungen von Demonstranten am 7. und 8. Oktober 1989 in Berlin 

angefertigte Gedächtnisprotokolle füllen drei Bände. Es handelt sich überwiegend um mit handschriftli-

chen Bearbeitungsvermerken von M. Birthler versehene Kopien und einige Originale. Deren Veröffent-

lichungen bilden einen weiteren Band. Unterlagen aus der im Folgenden gegründeten Untersuchungs-

kommission wurden in zwei Bänden zusammengefasst. Sie erstrecken sich auf den Zeitraum von No-

vember bis Dezember 1989.  

In weiteren drei Bänden befinden sich Sammlungen verschiedenster Erklärungen, Berichte und ande-

rer Materialien aus dem oppositionellen Spektrum bis zum Sommer 1989 und aus dem Herbst 1989. 

Hervorzuheben sind die Schriftstücke zum Antrag „Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung“ aus 

dem Zeitraum von 1987 bis 1989, ein Brief der Kirchenleitung der Kirchenprovinz Sachsen an die Re-

daktionen von „Neues Deutschland“ und „Neue Zeit“ bezüglich der Selbstverbrennung des Pfarrers 



Vorwort 

 V 

Oskar Brüsewitz vom 2.9.1976 und eine Liste der Umweltbibliotheken in der DDR, welche allerdings 

ohne Datum ist. 

 

Das Schriftgut der zweiten großen Gruppe zur politischen Tätigkeit ab Herbst 1989 teilt sich in vier 

Untergruppen. In fünf Bänden befinden sich Unterlagen zum Zentralen Runden Tisch, vor allem aus 

der Tätigkeit in der Arbeitsgruppe „Bildung, Erziehung und Jugend“.  

Die Arbeitsunterlagen aus der Zeit als Abgeordnete der Volkskammer, März bis September 1990, um-

fassen 26 Bände und acht Archivboxen, also 34 Archiveinheiten. Darunter sind Materialien der Frakti-

on Bündnis 90/Grüne, Korrespondenz an und von M. Birthler, Unterlagen zum Einigungsvertrag, zum 

Vertrag über eine Währungs-, Wirtschafts- und Sozialunion, zu einer neuen Verfassung für das wie-

dervereinigte Deutschland und zum Umgang mit den Stasi-Unterlagen. Zwei Bände umfasst das 

Schriftgut zur Initiative Frieden und Menschenrechte. Acht Bände stammen aus der Tätigkeit im Aus-

schuss für Familie und Frauen und weitere acht Bände enthalten Drucksachen der Volkskammer. 

In der dritten Untergruppe sind die Arbeitsunterlagen zur Partei Bündnis 90, bzw. Bündnis 90/Die Grü-

nen zusammengefasst. Insgesamt handelt es sich um 17 Bände, in neun davon sind Materialien zur 

Fusion von Bündnis 90 mit den Grünen zu finden, darunter zwei Bände mit Erklärungen, Positionspa-

pieren und Briefen aus dem Landesverband Brandenburg und Unterlagen der Initiative „Einstieg statt 

Ausstieg“. Ein Band enthält Wahlwerbung der Wahlbündnisse „Bündnis 90“ zu den 1990 stattgefunde-

nen Wahlen zur Volkskammer, zum Landtag Brandenburg, zum Bundestag und zu den Kommunal-

wahlen. Den letzten großen Komplex in dieser Gruppe bilden acht Bände mit Unterlagen des Branden-

burger Landesverbandes Bündnis 90/Die Grünen und der Fraktion im Landtag, die bis 1993 „Bündnis 

90“ hieß, dann nur noch „Bündnis“. Es handelt sich vor allem um Dokumente und Materialien zur Aus-

einandersetzung um Manfred Stolpe. 

Die Unterlagen aus der Tätigkeit als Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg 

füllen acht Bände und bilden die vierte Untergruppe. Hier finden sich persönliche Unterlagen zur Amts-

übernahme, Kalender und Notizhefte, Korrespondenz sowie thematische Materialien zur Bildungsre-

form. Zwei Bände enthalten Erklärungen und Presseberichte zum Rücktritt, Korrespondenz dazu und 

zur damit verknüpften Auseinandersetzung um die Kontakte Manfred Stolpes zum MfS. 

Die Sammlungen der dritten großen Gruppe zum Themenkreis Bildung, Erziehung und Jugend sind zu 

unterschiedlichen Anlässen und Zeitpunkten entstanden und unterschiedlich lange geführt worden. 

Das in sechs Bänden zusammengefasste Schriftgut erstreckt über den Zeitraum von 1980 bis 1989. 

Darunter sind Materialien zur Relegierung von Schülern von der Erweiterten Oberschule „Carl v. Os-

sietzky“ in Ost-Berlin 1988 und zum Pädagogischen Kongress 1989. 

 

4. Samisdat der DDR 

Eine Sammlung von in der DDR im Samisdat, d. h. im Eigenverlag, z. T. illegal oder unter dem Dach 

der Kirche hergestellten Zeitungen, Zeitschriften und Kalendern befindet sich in acht Bänden. Sie 

stammen aus den Jahren von 1985 bis 1990. 

 

5. Pressesammlung 



Vorwort 

 VI 

Interviews von Marianne Birthler, Porträts und Artikel über ihre Aktivitäten aus dem Zeitraum von 1989 

bis 2012 sind in fünf Bänden zusammengefasst. 

 

6. Sonstiges 

In einem Band wurden nicht zuzuordnende Materialien zusammengestellt, wie eine Abhandlung über 

Fotomontage in der DDR und ein Text in russischer Sprache zu Perestroika und Demokratie. 

 

Die aus dem Archivbestand ausgesonderten Zeitungen und Zeitschriften werden in der Bibliothek auf-

bewahrt. Postkarten und Flugblätter mit politischen Karikaturen, Plakate und Handzettel mit Ankündi-

gungen von Veranstaltungen des Stadtjugendpfarramtes wurden unter Wahrung des Provenienzprin-

zips in die entsprechende Abteilung der Robert-Havemann-Gesellschaft eingegliedert. 

 

Die Verzeichnung und Erstellung des Findbuches erfolgte unter Einsatz der Archivierungs-Software 

AUGIAS. 



Vorwort 

 VII 

Biografische Daten Marianne Birthler 

 
geb. am 22.1.1948 in Berlin 
geschieden, 3 Töchter (geb. 1969, 1972 und 1974) 
 
1966   
Abitur und Facharbeiterbrief,  
in der 9. Klasse aus der FDJ ausgetreten 
 
1967-71  
Exportbearbeiterin bei der Deutschen Kamera- und ORWO-Film Export GmbH, 
Fernstudium an der Fachschule für Außenhandel, Abschluss: Außenhandelswirtschaftlerin 
 
1972  
Wohnsitz im Kreis Angermünde, Hausfrau 
 
1976-1981  
Ausbildung zur Katechetin und Gemeindehelferin,  
Ehrenamtliche Arbeit in der ev. Kirchgemeinde Schwedt 
 
1982  
Rückkehr nach Berlin, 
Kinder- und Jugendarbeit in einer ev. Kirchgemeinde im Prenzlauer Berg 
 
1983-87  
Katechetin und Gemeindehelferin in der Elias-Gemeinde Berlin-Prenzlauer Berg 
 
1986  
Mitbegründerin des Arbeitskreises "Solidarische Kirche" 
 
1987-90  
Jugendreferentin im Ev. Stadtjugendpfarramt Berlin 
 
ab 1988   
Mitarbeit in der Initiative Frieden und Menschenrechte, 
Organisatorin des "Berliner Kontakttelefons" 
 
1989  
Organisatorin des Kurses "Anders lernen" 
 
Okt. 1989 - April 1990  
Unabhängige Untersuchungskommission zu den Ereignissen am 7. und 8. Oktober 1989 in Berlin 
 
Dez. 1989 - März 1990 
Mitarbeit in der Arbeitsgruppe Bildung, Erziehung und Jugend des Zentralen Runden Tisches 
 
März - Okt. 1990  
Abgeordnete der Volkskammer (Fraktion Bündnis 90/Grüne), 
Fraktionssprecherin, Ausschuss für Familie und Frauen 
 
Okt.-Dez. 1990   
Abgeordnete des Deutschen Bundestages 
 
Okt. 1990   
Abgeordnete des Brandenburger Landtages  
 
1990-1992  
Ministerin für Jugend, Bildung und Sport  
 
Mai 1991  
Mitglied im Geschäftsführenden Ausschuss von Bündnis 90/Die Grünen 



Vorwort 

 VIII 

 
Mai 93 - Dez. 94  
Bundesvorstandssprecherin Bündnis 90/Die Grünen 
 
1995-1999  
Leiterin des Berliner Büros von Bündnis 90/Die Grünen 
 
1995-1999  
Ausbildung zur Organisationsberaterin am Institut für Gestalttherapie und Gestaltpädagogik 
 
1995  
Bundesverdienstkreuz, 1. Klasse 
 
1997  
Auftritt bei den Protestkundgebungen der serbischen Opposition in Belgrad 
 
1999  
Referentin für Personalentwicklung und Weiterbildung in der Bundestagsfraktion Bündnis 90/Die Grü-
nen 
 
2000-2011 
Bundesbeauftragte für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR 
 
2009 
Mitglied der 13. Bundesversammlung zur Wahl des Bundespräsidenten 
 
2011 
Stellvertretende Vorsitzende des Kuratoriums der Friede Springer Stiftung, 
Großes Bundesverdienstkreuz mit Stern 
 
2014 
Publikation: „Halbes Leben, ganzes Land, ganzes Leben. Erinnerungen“, München 2004, 
Mitglied der 14. Bundesversammlung zur Wahl des Bundespräsidenten 
 
2015 
Hanns Martin Schleyer-Preis 
 
2018 
Vertrauensperson zur Gestaltung des Übergangs in der Gedenkstätte Hohenschönhausen nach Ab-
setzung des Direktors Hubertus Knabe 
 
Ehrenamtliche Ämter und Funktionen: 
Mitglied im Präsidium des Ev. Kirchentages, im Deutschen UNICEF-Komitee, im Kuratorium "Schüler-
wettbewerb Deutsche Geschichte", im Kuratorium der Stiftung Mitarbeit, in der Grünen Akademie der 
Heinrich-Böll-Stiftung und im Stiftungsrat der "Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur“ u. a. 
 
 
 
 
Quellen: 

- Müller-Enbergs/Wielgohs/Hoffmann, Wer war wer in der DDR? Ein biographisches Lexikon, 
Ch. Links Verlag, Berlin 2000 

- Hans-Joachim Veen (Hg.), Lexikon. Opposition und Widerstand in der SED-Diktatur, Propy-
läen Verlag, Berlin, München 2000 

- Internet-Enzyklopädie Wikipedia (de.wikipedia.org/wiki/Marianne_Birthler) 
- BStU online (www.bstu.de/bundesbeauftragte/index.htm) 
- Jürgen Menze, Profile aus dem Herzen Berlins. Band II: Bürger unserer Zeit aus Berlin-

Prenzlauer Berg, Edition Profile, Peter Becker Verlag, Zittau 1996 
  



Vorwort 

 IX 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 
Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 
der Archivsignatur aufgeführt. 
Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 
 
Archivsignatur   Indexnummer  
Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 
Titel des Bandes 
Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 
Verweise 
Zugangsregelungen 
Umfang      
 
Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und Boxen und muss daher bei 
Bestellungen zur Einsicht angegeben werden. 
Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. 
vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der 
Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungs-
rechte zu beachten sind. 
Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 
Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  
Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 
 
Zitierweise: RHG/MBi Bandnummer 
 
Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 
eckige Klammern gesetzt. 
  
 



Vorwort 

 X 

Abkürzungsverzeichnis 
 
 
Ab.  Archivbox 

AG Arbeitsgruppe 

AKSK Arbeitskreis Solidarische Kirche 

Apr. April 

Aug. August 

Bd. Band 

Bde. Bände 

BFD Bund Freier Demokraten 

BOB Berufsoffiziersbewerber 

BSR Bundessprecherrat 

BStU Bundesbeauftragte/r für die Unterlagen des Staatssicherheits- 

 dienstes der ehemaligen DDR 

BUB Berufsunteroffiziersbewerber 

CDU Christlich Demokratische Union 

c/o  care off (Zusatz in der Empfängeradresse) 

DA Demokratischer Aufbruch 

Dez. Dezember 

DJ Demokratie Jetzt 

DDR Deutsche Demokratische Republik 

DFP Deutsche Forumspartei 

DSU Deutsche Soziale Union 

EOS Erweiterte Oberschule 

e. V. eingetragener Verein 

Ev. Evangelisch(e) 

Ex. Exemplar 

F.D.P. Freie Demokratische Partei 

FDGB Freier Deutscher Gewerkschaftsbund 

FDJ Freie Deutsche Jugend 

Feb. Februar 

GA Geschäftsführender Ausschuss 

Hg. Herausgeber 

HSGL Hochschulgewerkschaftsleitung 

IFM Initiative Frieden und Menschenrechte 

IPPNW International Physicians for the Prevention of Nuclear War 

 (Internationale Ärzte für die Verhütung des Atomkrieges) 

Jan. Januar 

KvU Kirche von Unten 

KZ Konzentrationslager 

LP Legislaturperiode 



Vorwort 

 XI 

MfS Ministerium für Staatssicherheit 

NL Nachlass 

Nov. November 

NVA Nationale Volksarmee 

O. Ordner 

o. D. ohne Datum 

Okt. Oktober 

OS Oberschule 

PA Persönlicher Archivbestand 

PDS Partei des Demokratischen Sozialismus 

publ.  publiziert 

RA Rechtsanwalt 

s. siehe 

s. a. siehe auch 

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

Sep. September 

SDP Sozialdemokratische Partei in der DDR 

SPD  Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

STM Stellvertretender Minister 

SVO Sozialversicherungsordnung 

u. a. unter anderem 

u. a. m. und anderes mehr 

UFV Unabhängiger Frauenverband 

usw. und so weiter 

v. vom/von 

v. a.  vor allem 

VL Vereinigte Linke 

VP Volkspolizei 

WP Wahlperiode 

z. T. zum Teil 



1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 

 1 

1. Unterlagen aus publizistischer Tätigkeit 

1   

MBi 001  
1989 - 1992          

Manuskripte und/oder gedruckte Belege (1) 
- Marianne Birthler: Porträt Ulrike Poppe, Manuskript mit handschriftl. Korrekturen und 
ein mit der Schreibmaschine geschriebener Durchschlag, Belegexemplar der Ausgabe 
von "Die Kirche" Nr. 44, 23.4.1989, mit dem veröffentlichten Artikel 
- M. Birthler: Der 5. Juni ist Weltumwelttag, Manuskript mit handschriftl. Unterstrei-
chungen, Schreibmaschinen-Durchschlag und eine Kopie des veröffentlichten Artikels 
in "Die Kirche", o. D.; dabei ein Manuskript zum selben Thema von Hanfried Zimmer-
mann 
- M. Birthler: "Vorfahrt" für Frauen und was die Verfassung dazu sagen muss, publ. in: 
"betr. Frauen", Nr. 2/3 1992 
1 Bd. 

 

2   

MBi 087  
1993 - 2010          

Manuskripte und/oder gedruckte Belege (2) 
- Marianne Birthler: Schule und Erziehung - Deutschland 1990, Vortrag auf dem Wis-
senschaftlichen Symposium "Im Wandel der Zeit: Der Neubeginn" in Frankfurt/Oder, 
24.3.1993 
- M. Birthler: Die neuen Länder machen Schule. Bildungspolitische Herausforderungen 
im vereinten Deutschland, Vortrag auf der Tagung "Wissen wozu? Bildung wodurch?" 
in Freiburg, 23.5.1993 
- M. Birthler: Ostdeutschlands Schulen im Umbruch. Eine Zwischenbilanz, publ. in: In-
formationen über Bildungsmedien in der Bundesrepublik Deutschland. Schulbuch Fo-
rum `92, Andreas Baer (Hg.), Frankfurt am Main 1993 
- M. Birthler: Universeller Anspruch an schulische Bildung, Vortrag auf dem Hoch-
schulverbandstag in Kaiserslautern 1993, publ. in: "Mitteilungen des Hochschulver-
bandes", Nr. 2/Mai 1993 
- M. Birthler: Zukunft der Demokratie, Vortrag auf dem Ev. Kirchentag in Leipzig, 
19.6.1997, publ. in "epd-Dokumentation" Nr. 30/7.7.1997 
- M. Birthler: 15 Jahre Erinnerung an die SED-Diktatur, publ. in: "Wirtschaft & Wissen", 
Heft Nr. 4/2005 
- M. Birthler: Unterwanderte Republik? publ. in: "Frankfurter Allgemeine Zeitung", 
28.6.2008 
- M. Birthler: Vergangenheit für die Zukunft. Die Öffnung der Stasi-Akten - so 
schmerzhaft ihre Lektüre für viele auch sein mag - hat zur Versöhnung beigetragen, 
publ. in: "Welt am Sonntag", 26.9.2010 
- M. Birthler: Aber zu welchem Preis? Zur rot-grünen Perspektive in Sachsen-Anhalt,  
o. D. 
1 Bd. 

 



2. Korrespondenz 

 2 

2. Korrespondenz 

3   

MBi 002  
1989 - 1992          

Korrespondenz (1) 
Briefe an M. Birthler, darunter:  
Brief von Christoph Köppe, Aschersleben, an die Veranstalter der Protestdemonstrati-
on am 4.11.1989 in Berlin, 7.11.1989 
1 Bd. 

 

4   

MBi 088  
1992 - 2015          

Korrespondenz (2) 
Briefe an M. Birthler 
1 Bd. 

 
 

3. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 

3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

5   

MBi 003a, MBi 003b  
April 1986 - Dezember 1991          

Arbeitskreis Solidarische Kirche 
- Informationen, Rundbriefe  
- Protokolle zu Gesprächen mit Vertretern verschiedener Gremien der Ev. Kirche  
- Protokolle von Sitzungen der Koordinierungsgruppe  
- Unterlagen zu Vollversammlungen  
- Texte zum Selbstverständnis (Basiserklärung und Rahmenordnung)  
- Unterlagen der Regionalgruppe Berlin (Adressenlisten und anderes)  
- Korrespondenz (Konfliktstelle des AKSK, Koordinierungsausschuss, Initiative Solida-
rische Kirche)  
- Unterlagen zu Schwerpunkten, u. a.: Ereignisse auf und nach der Luxem-
burg/Liebknecht-Demonstration im Januar 1988 in Berlin, Überfall des MfS auf die Ber-
liner Umwelt-Bibliothek im November 1987, Verweigerung der Anstellungsempfehlung 
für Regina Templin durch die Kirchenleitung der Ev. Kirche Berlin-Brandenburg, Jan. 
und Feb. 1988 
2 Bde. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 3 

6   

MBi 004  
1987 - 1988          

Kirche von Unten 
1. Flugblätter der KvU in Vorbereitung des Kirchentages 1987 in Berlin: Fliegende Pa-
piere 1-3 (als Kopie), 4 u. 5 (als Ormigabzug), 6 u. 7 (als Kopie);   
2. Unterlagen des Kirchentages von Unten in Berlin 1987:  
- Jesus kommt von unten! Diskussionspapier der Arbeitsgruppe "Mit Jesus ist kein 
Staat zu machen", Ormigabzug  
- Presseartikel;   
3. Unterlagen zu den Verhandlungen der KvU/Offene Arbeit mit der Kirchenleitung der 
Ev. Kirche Berlin-Brandenburg über Räume;  
4. Fliegende Abschlusserklärung zum Kirchentag von Unten in Halle, 1988, Ormigab-
zug;  
5. Weitere Erklärungen der KvU, o. D., Ormigabzüge 
Enthält auch:  Brief an die Freundinnen und Freunde des Arbeitskreises "Solidarische 
Kirche" vom 1.6.1987 [Bezug zum Kirchentag von Unten, Liste der Mitglieder der Ko-
ordinierungsgruppe des Arbeitskreises], Ormigabzug 
1 Bd. 

 

7   

MBi 005  
1987-1988          

Olof-Palme-Friedensmarsch 
- Informationsblätter mit Plan für Route und Veranstaltungen während des Marsches 
1.-19.9.1987  
- Brief an beteiligte Gemeinden, Gruppen und kirchliche Gremien, 14.8.1987, Kontakt-
adresse: Christian Sachse, Torgau, Ormigabzug  
- Brief von Günter Jeschonnek an Marianne Birthler, 30.8.1987  
- Briefe an Anne Dähn, u. a. vom Rostocker Oberbürgermeister, vom Torgauer Bür-
germeister, vom Friedensrat, Aug. 1987, Kopien  
- Brief von Ibrahim Böhme an die Arbeitsgruppe zur Vorbereitung des Olof-Palme-
Friedensmarsches, 31.8.1987 
- Materialien zum Friedensgebet und dem anschließenden Pilgerweg am 5.9.1987 in 
Berlin 
- 3 Blätter mit Notizen von M. Birthler zu organisatorischen Fragen 
- Presseartikel 
Enthält auch: Dokumente zum Verbot eines Pilgerweges am 25.9.1988 
1 Bd. 

 

8   

MBi 006  
November 1987          

MfS-Aktion gegen die Berliner Umwelt-Bibliothek 
- Zwischeninformation zu den Ereignissen um die Umwelt-Bibliothek, Information der 
Mahnwache in der Zionskirche, 27.11.1987, Ormigabzug   
- Gegenseitige Absprache zur Wahrnehmung des Rechts auf Verteidigung, Informati-
on der Mahnwache in der Zionskirche, 28.11.1987, Wachsmatrizenabzug   
- Brief von Rudi Pahnke und Martin Böttger an Staatsrat und Friedensrat der DDR, 
Berlin, 29.11.1987, Kopie eines Schreibmaschinen-Durchschlags   
- Marianne Birthler: Erklärung zum Konflikt Kirchenleitung - Mahnwache, 29.11.1987, 
Durchschlag   
- Presseartikel: Hans-Jürgen Röder: Mit Kanonen auf Nachtigallen, o. D. 
1 Bd. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 4 

9   

MBi 007  
Januar - Mai 1988          

Luxemburg/Liebknecht-Demonstration und die Folgen 
1. Erklärungen, darunter:  
- Berliner Oppositionsgruppen, 19.1.1988  
- Bischof der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg, Gottfried Forck, 21.1.1988 
- Kirchenleitung der Ev. Kirche Berlin-Brandenburg, 30.1.1988  
- Arbeitsgruppe Staatsbürgerschaftsrecht der DDR, 31.1.1988  
- Klaus Galley, 1.2.1988   
- Uwe Kolbe, o. D.;  
2. Informationen zu den Verhaftungen und Prozessen;  
3. Materialien zur Arbeit der Kontaktgruppe;  
4. Anwesenheitslisten von nicht näher bezeichneten Zusammenkünften [wahrsch. 
Vorbereitungsgruppe für die Andachten]: 4.2.1988, 1 Liste o. D.;  
5. Martin-Michael Passauer: Bericht über Vorgeschichte und Ereignisse um den Got-
tesdienst in der Sophienkirche Berlin am 6.2.1988 [In der Überschrift fälschlicherweise: 
6.3.1988 - im Text selbst ist vom "6. Februar" die Rede];  
6. Briefe der Verhafteten und Abgeschobenen, Kopien:  
- Freya Klier an die Freunde, 15.2.1988  
- Bärbel Bohley, Werner Fischer, Wolfgang und Regina Templin an die Freunde, 
6.4.1988 
- Stephan Krawczyk an Reinhard Schult, 30.4.1988 
- Stephan Krawczyk an Erich Honecker, 1.5.1988; 
7. "friedrichsfelder extrablatt" zu den Ereignissen nach der Luxemburg/Liebknecht-
Demonstration;  
8. SED-Information Nr. 243, 1988/2: Zur Festnahme von Personen wegen des be-
gründeten Verdachts landesverräterischer Beziehungen;  
9. Rede von Landesbischof Werner Leich auf dem Treffen mit Erich Honecker am 
3.3.1888 [Bezug zu den Ereignissen nach der Luxemburg/Liebknecht-Demonstration 
auf S. 3]; 
10. Presseartikel 
1 Bd. 

 

10   

MBi 008  
Januar 1988 - Dezember 1989          

Berliner Kontakttelefon 
Arbeitsunterlagen des Berliner Kontakt- und Informationstelefons:  
1. Listen zur Besetzung des Telefons: 22.1.-3.3.1988, 26.1.-8.6.1989, 12.6.-4.12.1989;  
2. Notizen zu den Telefongesprächen 22.1.-8.2.1988, darunter: zu den Ereignissen 
nach der Luxemburg/Liebknecht-Demonstration am 17.1.1988 in Berlin - Informatio-
nen über Festnahmen, Vermisstenmeldungen, Prozesse, Solidaritätsveranstaltungen, 
Anfragen, aber auch zu Telefonstörungen;  
3. Unterlagen zu den Verhandlungen mit der Ev. Kirche, um ein Kontakt- oder Informa-
tionstelefon dauerhaft zu installieren, März 1988 - Feb. 1989;  
4. Materialien zur Organisation der Arbeit, Jan. - Dez. 1989:  
- Übersichten über Mitglieder der Telefongruppe,  
- Anwesenheitslisten von Treffen der Gruppe: 3.3. und 12.6.1989,  
- Arbeitsregelungen;  
5. Korrespondenz, Apr. - Dez. 1989  
Enthält auch:  Materialien des Treffens "Frieden konkret" am 28.2.1988 in Cottbus 
1 Bd. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 5 

11   

MBi 009  
Juni - Oktober 1988          

Zensur gegen die Wochenzeitung "die kirche" 
- Notizen zu den zensierten Ausgaben der Zeitung "die kirche", handschriftl. von M. 
Birthler  
- Text des für "die kirche", Ausgabe Nr. 25 v. 19.6.1988, vorgesehenen, aber verbote-
nen Artikels von Konrad Weiß: Gefahr von rechts, Wachsmatrizenabzug  
- Protesterklärung des Koordinierungsausschusses des Arbeitskreises Solidarische 
Kirche und der IFM, 11.7.1988  
- 2 Schreiben an Klaus Rahn, von der  Redaktion "Neues Deutschland", 14.7.1988, 
und vom Presseamt, 28.7.1988, Kopien  
- Aufruf zu einem Schweigemarsch am 3.10.1988, Betreff: Protest gegen die Zensur 
gegen "die kirche", Klappkarte  
- Propst Hans-Otto Furian: Brief an Gemeindekirchenräte, Pastorinnen und Pfarrer der 
Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg, Betreff: Vorgänge um "die kirche", 3.10.1988 
- Mitteilung des Konsistoriums der Ev. Kirche Berlin-Brandenburg, Betreff: Auflösung 
des Schweigemarsches durch Sicherheitskräfte, 10.10.1988 
- Schnellinformation des Sekretariats des Bundes der Ev. Kirchen in der DDR, Betreff: 
Treffen zwischen Staatssekretär für Kirchenfragen Löffler, Leiter des Presseamtes 
Blecha, Landesbischof Leich und Oberkonsistorialrat Ziegler, 13.10.1988  
- Presseartikel 
1 Bd. 

 

12   

MBi 010  
1986, 1989          

Frieden konkret 
- Ludwig Drees: Gedanken gegen die Resignation. Vortrag zu "Frieden konkret IV" am 
1.3.1886 in Stendal, Schreibmaschinen-Durchschlag   
- Unterlagen des Treffens "Frieden konkret VII" in Greifswald, 24.-26.2.1989  
- Reiner Flügge: Nach dem Regionaltreffen ..., o. D., Schreibmaschinen-Durchschlag 
1 Bd. 

 

13   

MBi 011  
1989          

Massaker auf dem "Platz des Himmlischen Friedens" in Peking 
Arbeitsunterlagen zu den Vorgängen auf dem Tiananmen-Platz in Peking am 4. Juni 
1989 und den Repressionen in den Wochen danach, darunter:   
- Notizen zur Vorbereitung eines "China-Abends" am 28.6.1989, handschriftl. v. M. 
Birthler, 16.6.1989  
- Stellungnahme der HSGL der FDJ der Kunsthochschule Berlin, 6.6.1989  
- Chinesische Schriftzeichen auf Folie und Papier  
- Presseartikel, zum größten Teil in russischer Sprache 
1 Bd. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 6 

14   

MBi 012  
Februar - September 1989          

Kurs "Anders Lernen" 
Arbeitsunterlagen zu einem Bildungskurs, der von März bis Mai 1989 stattfand und zu 
Vorbereitungen für einen nächsten Kurs - für Jugendliche, um Defizite des offiziellen 
Bildungswesens auf den Gebieten Geschichte, Philosophie und Ökonomie auszuglei-
chen, darunter:  
- Einladung, Anmeldungen  
- Teilnehmerlisten, Kopie eines Fotos der Teilnehmer  
- Konzeptionelle Texte zum Kurs 
- Buchhaltungsunterlagen  
- Notizen zum 1. Seminar des ersten Kurses am 2.3.1989 und zu vorbereitenden Tref-
fen für den folgenden Kurs im September 1989, handschriftl. von M. Birthler  
- Thematische Vorschläge, u. a. von Manfred "Ibrahim" Böhme 
1 Bd. 

 

15   

MBi 013  
1989          

Gewalt gegen Demonstranten am 7./8.10.1989 in Berlin - Gedächtnisprotokolle 

(1) 
Gedächtnisprotokolle, nummeriert von 1 - 66 [lückenhaft], Kopien mit handschriftl. 
Anmerkungen von M. Birthler; 
Protokolle enthalten, u. a. von: Jörg Deloch (Nr. 13), Thomas Heise (Nr. 1), Ekkehard 
Maaß (Nr. 10), Wilfriede Maaß (Nr. 66), Anette Simon (Nr. 24); 
Protokolle bilden das Manuskript für die Veröffentlichung "Gedächtnisprotokolle. Tage 
und Nächte nach dem 7. Oktober 1989", Hg.: Stadtjugendpfarramt und Kontakttele-
fongruppe, Berlin 1989, [s. MBi 17] 
1 Bd. 

 

16   

MBi 014  
1989          

Gewalt gegen Demonstranten am 7./8.10.1989 in Berlin - Gedächtnisprotokolle 

(2) 
1. Gedächtnisprotokolle, nummeriert von 66 - 206 [lückenhaft, die fehlenden Protokolle 
befinden sich zum größten Teil in MBi 15 und MBi 18], Kopien mit handschriftl. Anmer-
kungen von M. Birthler;  
Protokolle enthalten, u. a. von: Manfred Butzmann (Nr. 108), Heinrich Fink (Nr. 82), 
Klaus Laabs (Nr. 111 und 200), Walter Schilling (Nr. 136), Marianne Schilow (Nr. 197);  
2. Alphabetische Auflistung der Autoren der Protokolle mit Nummerierung 
1 Bd. 

 

17   

MBi 015  
1989          

Gewalt gegen Demonstranten am 7./8.10.1989 in Berlin - Gedächtnisprotokolle 

(3) 
Gedächtnisprotokolle (Kopien und einige Originale) mit Einverständniserklärungen der 
Autoren zur Freigabe ihrer Protokolle an den Untersuchungsausschuss, z. T. mit Brie-
fen; Protokolle sind nummeriert [s. alphabet. Auflistung in MBi 14] 
1 Bd. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 7 

18   

MBi 016  
1989          

Gewalt gegen Demonstranten am 7./8.10.1989 in Berlin - Gedächtnisprotokolle 

(4) 
Gedächtnisprotokolle (Kopien und einige Originale) mit Einverständniserklärungen der 
Autoren zur Freigabe ihrer Protokolle an den Untersuchungsausschuss, z. T. mit Brie-
fen; Protokolle sind nummeriert [s. alphabet. Auflistung in MBi 14] 
Enthält auch: Brief der VP-Inspektion Berlin-Treptow an Marianne Birthler, 9.1.1990 
und ihre Antwort, 26.1.1990, [Betreff: Ermittlungen in der Dienststelle gegen gewalttä-
tige Polizisten] 
1 Bd. 

 

19   

MBi 017  
1989          

Gewalt gegen Demonstranten am 7./8.10.1989 in Berlin - Gedächtnisprotokolle 

(5) 
Veröffentlichungen der Protokolle:  
- "Ich zeige an. Berichte von Betroffenen zu den Ereignissen am 7. und 8. Oktober 
1989 in Berlin", Auswahl durch die Arbeitsgruppe "Materialsichtung" der "Zeitweiligen 
Kommission der Stadtverordnetenversammlung von Berlin", die sich mit den Ereignis-
sen des 7. und 8. Oktober 1989 in Berlin befasst, Vorwort: Manfred Butzmann, o. D., 
Wachsmatrizenabzug, 
- Tage und Nächte nach dem 7. Oktober 1989 in Berlin/DDR. Gedächtnisprotokolle 
von Verhafteten, Stadtjugendpfarramt und Kontakttelefongruppe (Hg.), Berlin, o. D., 
geklammerte Broschüre 
1 Bd. 

 

20   

MBi 018  
November - Dezember 1989          

Gewalt gegen Demonstranten am 7./8.10.1989 in Berlin - Untersuchungskom-

mission (1) 
1. Unterlagen der unabhängigen Untersuchungskommission zu den Ereignissen des 7. 
und 8. Oktober 1989, darunter:  
- Erklärung und Anwesenheitsliste zur Konstituierung am 3.11.1989  
- Erklärungen zum Verhältnis zur "Zeitweiligen Kommission der Stadtverordnetenver-
sammlung von Berlin zu den Ereignissen am 7. und 8. Oktober 1989", 3. und 
9.11.1989;  
2. Unterlagen der  "Zeitweiligen Kommission der Stadtverordnetenversammlung von 
Berlin zu den Ereignissen am 7. und 8. Oktober 1989", darunter:  
- Geschäftsordnung, o. D. 
- Beschlussvorlage zur Bildung der Kommission, 3.11.1989  
- Vorschläge für die Arbeit der "Zeitweiligen Kommission", Humboldt-Universität, Sek-
tion Rechtswissenschaft, Arbeitsgruppe 7./8. Oktober, 8.11.1989;  
3. Korrespondenz, Okt. - Nov. 1989;  
4. Gedächtnisprotokolle zu Verhaftungen, darunter von Olaf Staps;  
5. Handschriftl. Notizen;  
6. Presseartikel;  
7. Gesetzestexte, u. a.: Neufassung des Strafgesetzbuches der DDR v. 14.12.1989;  
8. Rundschreiben: 24.11. und Dezember 1989, Ormigabzüge 
1 Bd. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 8 

21   

MBi 019  
Nov. 1989 - Apr. 1990          

Gewalt gegen Demonstranten am 7./8.10.1989 in Berlin - Untersuchungskom-

mission (2) 
- Protokolle, Aktennotizen zu persönlichen und telefonischen Vorsprachen bei der 
"Zeitweiligen Kommission der Stadtverordnetenversammlung von Berlin"  
- Briefe an die Untersuchungskommission, z. T. mit Unterlagen der Absender (Einga-
ben an verschiedene Stellen, Schreiben an den Generalstaatsanwalt der DDR, Ge-
dächtnisprotokolle zu Übergriffen der Sicherheitskräfte am 7. und 8.10.1989 [alle Do-
kumente: Kopien] 
- Briefe der Untersuchungskommission an Innenminister Diestel, an den Präsidenten 
der Volkspolizei Berlin, Dirk Bachmann und an die Volkskammerpräsidentin Sabine 
Bergmann-Pohl, Betreff: Forderung nach Untersuchung der Tätigkeit der Staatsan-
waltschaften der DDR wegen des Verdachtes der Verschleppung von Ermittlungen zu 
gewaltsamen Übergriffen auf Demonstranten im Oktober 1989, 26.4.1990 
1 Bd. 

 

22   

MBi 020  
1953, 1976 - 1989          

Verschiedene Unterlagen bis Sommer 1989 
1. Materialien zum Antrag "Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung", 1987-1988;  
2. Texte zur Friedenswerkstatt 1987 in Berlin; 
3. Dokumente zur Ausreiseproblematik, darunter: 
- Vorschlag für einen Minimalkonsens, ohne Autor, 1989, Ormigabzug, [Autor: Rein-
hard Weißhuhn, s. "Freiheit und Öffentlichkeit", Ilko-Sascha Kowalczuk, Berlin 2002]  
- Telefoninterview des Senders "Deutschlandfunk" mit Pfarrer Hans-Peter Schneider 
aus der St. Andreas-St. Markus-Gemeinde in Berlin/Ost, wahrsch. 1989, Ormigabzug; 
4. Weitere Dokumente zu verschiedenen Inhalten oder Ereignissen, darunter: 
- Brief von Bertolt Brecht an Peter Suhrkamp, Betreff: 17. Juni 1953, Berlin, 1.7.1953, 
Wachsmatrizenabzug 
- Brief der Kirchenleitung der Ev. Kirche der Kirchenprovinz Sachsen an die Redaktio-
nen von "Neues Deutschland" und "Neue Zeit", Betreff: Selbstverbrennung von Pfarrer 
Brüsewitz, 2.9.1976, Schreibmaschinen-Durchschlag 
- Rede von Stefan Heym vor seinem Ausschluss aus dem Schriftstellerverband, 1979, 
Schreibmaschinen-Durchschlag 
- Vorstellung der Initiative Frieden und Menschenrechte zum Tag der Menschenrechte 
am 10.12.1987 in der Gethsemanekirche, Berlin, Schreibmaschinen-Durchschlag 
- Solidaritätserklärung verschiedener oppositioneller Gruppen, Betreff: Ordnungsstraf-
verfahren gegen die Redaktion von "Kontext", Berlin, 7.6.1988, Schreibmaschinen-
Durchschlag 
- Öffentliche Stellungnahme von Mitgliedern aus 18 oppositionellen Gruppen zu den  
Kommunalwahlen 1989, Wachsmatrizenabzug 
- Rudi Pahnke: Unbehagen, Protest, Provokationen, Gewaltaktivitäten von Jugendli-
chen in neofaschistischer Gestalt, 1989, Wachsmatrizenabzug 
- Liste: Umweltbibliotheken in der DDR, handschriftl., o. D. 
Enthält auch: Abschrift einer Information des Zentralrats der FDJ, Abteilung Propa-
ganda, zur Bildung eines Verbandes der Freidenker, Januar 1989 
1 Bd. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 9 

23   

MBi 021  
September 1989 - März 1990          

Verschiedene Unterlagen - Herbst 1989 bis März 1990 (1) 
1. Aufrufe, Erklärungen der neugegründeten Vereinigungen DA, DJ, Neues Forum, 
SDP, VL, darunter:  
- Gründungsaufrufe von DJ und Neuem Forum, Sep. 1989  
- Erklärung der SDP, Betreff: Solidarität mit politischen Gefangenen, 9.10.1989 
- DJ: Was können wir tun?; als Schreibmaschinen-Durchschlag mit handgeschriebe-
ner Überschrift und handgemaltem Schmetterling und als Wachsmatrizenabzug vor-
handen;  
2. Parteiintern. Einige Argumente zum Konzept eines illegalen Aufrufs des sogenann-
ten "Neuen Forum", Abschrift eines SED-Materials, o. D., Thermokopie, [sehr schlecht 
lesbar] 
Enthält auch:  
- Unterlagen aus Leipzig, Okt. 1988 - Okt. 1989, darunter: Material zu den Verhaftun-
gen im Januar 1988, Protest gegen die Festnahmen auf der Demonstration gegen die 
Zensur der Zeitung "Die Kirche" am 10.10.1988 in Berlin, Leipzig, 17.10.1988  
- Unterlagen zu den Protesten gegen die Fälschung der Ergebnisse der Kommunal-
wahl am 7.5.1989  
- Wortlaut eines Interviews mit Manfred Stolpe in "Die Welt" am 23.12.1988 und Kom-
mentar dazu im "Neuen Deutschland" v. 11.1.1989 
1 Bd. 

 

24   

MBi 022  
September 1989 - März 1990, ohne Datum        

Verschiedene Unterlagen - Herbst 1989 bis März 1990 (2) 
- Aufrufe, Erklärungen der IFM, darunter: IFM Berlin: Protest, Betreff: Verhaftungen 
nach dem Friedensgebet am 11.9.1989 in Leipzig, 14.9.1989  
- Protestbrief des Freundeskreises Wehrdiensttotalverweigerer/Region Berlin an Erich 
Honecker und Heinz Keßler, Betreff: Übergriffe auf die Demonstranten am 
7./8.10.1989 in Berlin, 10.10.1989 
- Erklärung der Demokratischen Initiative, Betreff: Selbstverständnis und Mitglieder-
werbung, o. D., Schreibmaschinen-Durchschlag 
- Material der Mahnwache in der Berliner Gethsemanekirche, darunter: Angelika Kun-
ze: Fasten-Aktion. Ein konkretes Angebot zum aktiven Widerstand, 4.10.1989 
- Erklärungen, Resolutionen von Schriftstellern, Rockmusikern, Schauspielern und aus 
dem Verband Bildender Künstler vom Oktober 1989 
- Aufrufe von Studenten zur Bildung einer unabhängigen Studentenvertretung und zu 
einer Demonstration 
- Aufruf zur Bildung von Schülerräten, o. D. 
- Mitteilungen und Berichte aus der Ev. Kirche zur Situation im Herbst 1989 
- Aufrufe zur Gründung unabhängiger Gewerkschaften  
- Brief aus Weimar an die Mitglieder und Vorstände der CDU, 10.9.1989 
- Appell der 89, Dez. 1989 
- Petra Kelly: Mitteilung für die Presse: Die Demokratiebewegung in der DDR - ein 
Lehrstück in sozialer Verteidigung, 13.11.1989 
- Uwe Radloff: Schicksal einer Revolution, o. D. 
- Offener Brief von Tienchi Martin-Liao, Vorsitzende der Föderation für ein demokrati-
sches China in der Bundesrepublik Deutschland, an Egon Krenz, Betreff: Massaker 
auf dem Platz des Himmlischen Friedens in Peking, 14.11.1989 
- Brief von Thomas Remschel aus dem Gefängnis, 20.11.1989 
- Durchschläge von Beschwerde- und Leserbriefen an verschiedene Stellen 
1 Bd. 

 



3.1. Opposition in der DDR bis Herbst 1989 

 10 

25   

MBi 023  
1981 - 1988          

Evangelische Kirche 
- Theologische Studienabteilung, Referat Weltanschauungsfragen: Informationen und 
Texte - Gesellschaftspolitik, Nr. 6/Apr. 1981, Thema: Marxistische Erberezeption, 
Wachsmatrizenabzug  
- Arbeitshilfe für kirchliche Veranstaltungen und Veranstaltungen im Raum der Kirche, 
18.5.1987, Wachsmatrizenabzug  
- Richard Schröder: Was kann "Kirche im Sozialismus" sinnvoll heißen? 7.3.1988, 
Wachsmatrizenabzug  
- Werner Krusche: 6. März. 1978 - 1988 ein Lernweg, Wachsmatrizenabzug 
1 Bd. 

 

26   

MBi 024  
ohne Datum          

Gesetzliche Bestimmungen der DDR 
u. a.:  
- Information für kirchliche Mitarbeiter als Kontaktpersonen von Strafgefährdeten und 
Gefangenen   
- Ordnungswidrigkeitsrecht   
- Herstellung von Druck- und Vervielfältigungserzeugnissen, Urheberrecht, hand-
schriftl. vermerkt: "Zusammenstellung von W. Schnur" 
1 Bd. 

 



3.2. Politische Tätigkeit ab Herbst 1989 

 11 

3.2. Politische Tätigkeit ab Herbst 1989 

3.2.1. Zentraler Runder Tisch 

27   

MBi 025, ohne Datum  
Januar - April 1990          

Zentraler Runder Tisch - AG Bildung, Erziehung und Jugend (1) 
Arbeitsunterlagen der Arbeitsgruppe:   
1. Sitzungsprotokolle: 4.1.1990 (Gründung der AG) bis 5.4.1990;  
2. Anträge an und Vorlagen für den Zentralen Runden Tisch;    
3. Anträge/Beschlüsse des Runden Tisches zum Thema Bildung;   
4. Positionspapiere, Presseerklärungen;   
5. Unterlagen verschiedener Initiativgruppen zu den Themen Bildung und Kinder;   
6. Texte mit konzeptionellen Überlegungen zur Bildungsreform, darunter:   
- Erster Entwurf eines gemeinsamen Positionspapiers der Volksinitiative Bildung und 
der Gruppe Pädagogik des Neuen Forums Pankow, o. D.   
- Erste Positionen zur Erneuerung im Bildungswesen, Initiativgruppe "Pädagogik" im 
Neuen Forum, o. D.   
- Für das Leben lernen. Freidenker für ein neues Allgemeinbildungskonzept, Jan. 1990   
- Positionspapier der Arbeitsgruppe "Bildung und Erziehung" der Initiative für eine 
"Vereinigte Linke", o. D.   
- Aus den Positionen der CDU zu Gegenwart und Zukunft, o. D. 
1 Bd. 

 

28   

MBi 026  
Januar - April 1990          

Zentraler Runder Tisch - AG Bildung, Erziehung und Jugend (2) 
Arbeitsunterlagen der Arbeitsgruppe zu verschiedenen Schwerpunkten:   
1. Hort, Freizeit, Kinderorganisationen;   
2. Kontakte Ost-West zu den Themen Pädagogik und Bildung, darunter:    
- Hauptergebnisse des Gespräches zwischen dem Stellv. Bildungsminister der DDR, 
Volker Abend, und der Senatorin für Schulwesen von Westberlin, Sibylle Volkholz, 
19.1.1990    
- Gemeinsame Mitteilung über das Gespräch zwischen dem Minister für Bildung der 
DDR, Herrn Prof. Dr. Dr. Emons und dem Bundesminister für Bildung und Wissen-
schaft der Bundesrepublik Deutschland, Herrn Jürgen W. Möllemann am 11.1.1990;   
3. Jugendweihe;   
4. Jugendverbände, darunter: Jugend des "Demokratischen Aufbruch";   
5. "Liga der Kinderfreunde" in der Hauptstadt der DDR, Berlin;   
6. Kinderheime, darunter: Bericht über einen Ortstermin von Mitgliedern der AG Bil-
dung, Erziehung und Jugend des Zentralen Runden Tisches im Spezialkinderheim 
Sigrön/Perleberg am 2.2.1990, 7.2.1990;   
7. Interessenverband "Demokratische Bildung und Erziehung";   
8. Materialien des Ministeriums für Bildung, darunter:   
- Einladungen an die IFM zur Mitarbeit in Arbeitsgruppen    
- Texte zur Umsetzung der Bildungsreform in verschiedenen Teilaspekten, wie Ju-
gendhilfe, Heimerziehung, Sonderschulwesen, Weiterbildung der Lehrer, Schulord-
nung, Pionierorganisation;   
9. Materialien der Akademie der Pädagogischen Wissenschaften, darunter:    
- Einladungen an die IFM und den Zentralen Runden Tisch zur Mitarbeit an der Bil-
dungsreform   
- Texte zur Bildungsreform;   
10. Informationsblatt "AD HOC", Konsultations- und Informationszentrum an der Aka-
demie der Pädagogischen Wissenschaften (Hg.), Nr. 1-5/1990 
1 Bd. 

 



3.2.1. Zentraler Runder Tisch 

 12 

29   

MBi 027  
März 1986 - Januar 1990          

Zentraler Runder Tisch - AG Bildung, Erziehung und Jugend (3) 
Arbeitsunterlagen der Arbeitsgruppe: Sammlung von Berichten der Abteilung Volksbil-
dung [vermutlich des Rates des Bezirkes Potsdam] an Ministerrat und Ministerium für 
Volksbildung über "außergewöhnliche Vorkommnisse", Kopien 
1 Bd. 

 

30   

MBi 028  
Dezember 1989 - März 1990          

Zentraler Runder Tisch - Diverse Unterlagen 
u. a.:   
- Erklärung der Opposition [Betreff: Selbstverständnis des Runden Tisches], Kopie ei-
nes handschriftl. Entwurfs, o. D.  
- Gesetzgebungskommission Mediengesetz: Beschluss der Volkskammer über die 
Gewährung der Meinungs-, Informations- und Medienfreiheit (Entwurf), 9.1.1990  
- Antrag der IFM für die Tagung am 22.1.1990 [Betreff: Zivildienstgesetz] 
1 Bd. 

 

31   

MBi 029  
11. - 12. Januar 1990          

Unterlagen der 14. Tagung der Volkskammer (9. LP) 
- Einladung der Volkskammer an die Teilnehmer des Runden Tisches zur 14. Tagung   
- Tagesordnung   
- Gesetzestexte   
- Redebeiträge einzelner Abgeordneter (nicht autorisierte Fassungen) 
- handschriftl. Notizen zum Verlauf der 14. Volkskammertagung 
1 Bd. 

 



3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

 13 

3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

32   

MBi 030  
März - September 1990, ohne Datum         

Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne 
1. Erklärungen und Reden von Fraktionsmitgliedern, darunter:   
- Wolfgang Ullmann zum Umgang mit den Stasi-Akten, 6.9.1990, und zur Verfassung, 
o. D.  
- Hans-Jochen Tschiche zum Einigungsvertrag, 21.6.1990  
- Konrad Weiß zum Einigungsvertrag, 6.7.1990  
- Gemeinsame Erklärung der Fraktionen Bündnis 90/Grüne in der Volkskammer und 
Die Grünen im Bundestag zum Staatsvertrag, o. D.; 
2. Anträge der Fraktion, u. a. zum Länderwahlgesetz und zur Kommunalverfassung, 
Mai 1990 - Juli 1990;  
3. Protokolle von 20 Fraktionssitzungen: 24.3. - 18.9.1990; 
4. Organisatorische Unterlagen, darunter:  
- Geschäftsordnung der Fraktion   
- Regelungen von Gehaltsfragen für Mitarbeiter;  
5. Presseerklärungen, darunter von M. Birthler zur Absetzung des Generalstaatsan-
waltes der DDR, o. D.;  
6. Redemanuskript: Marianne Birthler zur Regierungserklärung am 20.4.1990, mit 
handschriftl. Korrekturen und handschriftl. Zuarbeiten von Fraktionskollegen 
1 Bd. 

 

33   

MBi 031  
November 1989 - August 1990          

Materialsammlung: Initiative Frieden und Menschenrechte (1) 
Unterlagen der Vereinigung IFM:  
- Statut der IFM, Kontaktadressen  
- Korrespondenz  
- Erklärungen der IFM zu Selbstverständnis und Struktur, programmatische Aussagen, 
Erklärung zur PDS v. 8.7.1990, zur Amnestie v. 25.9.1990 (IFM Leipzig)  
- Informationsblatt der IFM: Nr. 1/1989, Ausgaben v. 25.11.1989 und 9.12.1989  
- Protokolle zu Sitzungen verschiedener Gremien, 30.12.1989 - 28.7.1990 
- Materialien zur Wahl (Volkskammerwahl und Bundestagswahl 1990): Wahlwerbung, 
Wahlprogramm, Wahlplattform, Kandidatenaufstellungen und -auszählungen (hand-
schriftl.), Meinungsumfrageergebnisse 
1 Bd. 

 

34   

MBi 032  
1990          

Materialsammlung: Initiative Frieden und Menschenrechte (2) 
Unterlagen der Vereinigung IFM zum Wahlbündnis "Bündnis 90" zur ersten gesamt-
deutschen Bundestagswahl, darunter: 
- Dokumente zu den Verhandlungen   
- Unterlagen zu Wahlverfahren und Wahlvertrag   
- Erklärungen von Marianne Birthler zu Wahltermin, 7.8.1990, und Wahlgesetz, 30.7. 
u. 9.8.1990 
1 Bd. 

 



3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

 14 

35   

MBi 033  
Februar - Juli 1990          

Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne, Korrespondenz (1) 
Briefe an Marianne Birthler, z. T. mit Antworten, darunter:   
- Meinungsäußerungen und Anfragen zu verschiedenen Themen, u. a.: Verhältnis zur 
PDS, Rentenpolitik, Schwangerschaftsabbruch, Jugendpolitik  
- Brief von Dieter Schulze, [Betreff: Bitte um Hilfe bei der Rückkehr in die DDR, Rück-
nahme der Ausbürgerung und Rückerstattung beschlagnahmter Manuskripte, Briefe 
und Tonträger], Berlin, 1.6.1990 
1 Bd. 

 

36   

MBi 034  
Juli - Oktober 1990          

Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne, Korrespondenz (2) 
Briefe an Marianne Birthler, z. T. mit Antworten, darunter:   
- Meinungsäußerungen und Anfragen zu verschiedenen Themen, u. a.: Kindergeld, 
Wahlen, Schwangerschaftsabbruch, Autogramm- und Interviewwünsche, Rentenpolitik 
- Brief des Ministers des Innern, P.-M. Diestel, an M. Birthler, Betreff: Umgang mit den 
Stasi-Akten, Berlin, 11.9.1990 
1 Bd. 

 

37   

MBi 035  
Juli - Oktober 1990          

Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne, Korrespondenz (3) 
Einladungen an Marianne Birthler 
1 Bd. 

 

38   

MBi 036  
April - Mai 1990          

Materialsammlung: 1. Staatsvertrag (Währungs-, Wirtschafts- und Sozialunion) 
Arbeitsunterlagen, darunter:   
- Zeitplan der Währungsunion   
- Erste Skizze für einen Vorschlag an die DDR: Vertrag über die Schaffung einer Wäh-
rungsunion, Wirtschafts- und Sozialgemeinschaft zwischen der BRD und der DDR, 
3.4.1990   
- Arbeitspapier für die Gespräche mit der DDR für einen Vertrag über die Schaffung 
einer Währungsunion, Wirtschafts- und Sozialgemeinschaft zwischen der BRD und 
der DDR, 24.4.1990 
- Handschriftl. Notizen von M. Birthler 
1 Bd. 

 

39   

MBi 037  
März - August 1990, ohne Datum         

Materialsammlung: 2. Staatsvertrag (Einigungsvertrag) 
Arbeitsunterlagen zum Einigungsvertrag, darunter:   
- Vertragstext v. 23.7.1990   
- Protokoll der Unterzeichnung, o. D. 
- Stellungnahmen zum Vertrag: SPD, März- Juni 1990, PDS, 7.6.1990   
- Forderungen, Entscheidungshilfen, Pressemitteilungen 
1 Bd. 

 



3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

 15 

40   

MBi 038  
Mai - August 1990, ohne Datum          

Materialsammlung: 1. und 2. Staatsvertrag 
Arbeitsunterlagen, darunter:   
1. Entwurf des Einigungsvertrages (aus "Der Morgen" v. 6.8.1990);   
2. Stellungnahmen zum 1. und 2. Staatsvertrag, darunter:   
- Gemeinsame Erklärung der Fraktionen Bündnis 90/Grüne in der Volkskammer und 
Die Grünen im Bundestag, mit verschiedenen Entwürfen   
- Minderheitenvotum der Abgeordneten von Bündnis 90/Grüne im Ausschuss Deut-
sche Einheit, o. D.   
- Sozialpolitische Stellungnahme von Marianne Birthler, 17.5.1990   
- Stellungnahmen von Günter Nooke und Wolfgang Templin, o. D. 
1 Bd. 

 

41   

MBi 039  
Mai - August 1990          

Materialsammlung: Deutsche Einheit 
Arbeitsunterlagen:  
1. Zuschriften, darunter:   
- Dieter Aengenheister: Auszüge aus der Studie "Vom Kellergeschoss bis zur Chefeta-
ge - die DDR kann es schaffen", Juli 1990   
- Umsiedler und Heimatvertriebenen e. V., Landesverband Berlin, an die Abgeordne-
ten  der Volkskammer, Betreff: Lastenausgleichsgesetz, 30.8.1990; 
2. Heft mit Ansprachen zur Gedenkstunde anlässlich des 17. Juni 1953 am 17.6.1990 
in Berlin;   
3. Pressemitteilung: Ansprache von Bundespräsident Richard v. Weizsäcker bei der 
Verleihung der Ehrenbürgerwürde von Berlin, 29.6.1990;   
4. Materialien zu einer Veranstaltung der Gustav-Heinemann-Initiative: Ost-West-
Gespräch in Rastatt, 18.-19.5.1990, darunter: Joachim Garstecki: Nicht nur mehr 
Markt, mehr Demokratie gewinnen! Die Revolution in der DDR aus der Sicht eines 
Christen, Referat, 19.5.1990 
1 Bd. 

 

42   

MBi 040  
Juni - September 1990          

Materialsammlung: Verfassung 
Arbeitsunterlagen zu einer Verfassungsgebung für ein vereinigtes Deutschland, darun-
ter:  
- Positionspapiere, Aufrufe, Anfragen   
- Entwurf: Verfassung der DDR von der Arbeitsgruppe "Neue Verfassung der DDR" 
des Zentralen Runden Tisches, 4.4.1990  
- Die Grünen im Bundestag: Expertise. Juristische Probleme im Zusammenhang mit in 
Aussicht genommenen gesamtdeutschen Wahlen für alternative Parteien und Bewe-
gungen, 18.5.1990 
1 Bd. 

 

43   

MBi 041  
12. April 1990          

Grundsätze der Koalitionsvereinbarung zwischen den Fraktionen der CDU, der 

DSU, des DA, den Liberalen (DFP, BFD, F.D.P.) und der SPD vom 12. April 1990 
Text der Vereinbarung auf Faxpapier und als Kopie dieses Faxes 
1 Bd. 

 



3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

 16 

44   

MBi 042  
Juni - Oktober 1990          

Volkskammer, Allgemeine Unterlagen 
1. Arbeitsunterlagen zur Volkskammer, darunter:   
- Geschäftsordnung v. 12.7.1990, Heft A6   
- Übersicht über alle Abgeordneten, Heft A4   
- Wegweiser durch die Volkskammer;   
2. Briefe und Appelle an alle Abgeordneten, darunter: Erfurter Bürgerwache v. 
4.10.1990, Betreff: Hungerstreik wegen Überprüfung der Volkskammerabgeordneten 
auf Tätigkeit für das MfS;   
3. Arbeitsrechtliche Regelungen für Abgeordnete und Mitarbeiter und geschäftliche 
Mitteilungen;   
4. Unterlagen zur Gedenkstunde anlässlich des 17. Juni 1953 in Berlin am 17.6.1990, 
darunter:   
- Begrüßungsansprache von Sabine Bergmann-Pohl   
- Ansprache von Manfred Stolpe;   
5. Unterlagen organisatorischer Art zum Wechsel in den Bundestag nach Bonn ab 
dem 3.10.1990 
1 Bd. 

 

45   

MBi 043  
April - Oktober 1990          

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (1) 
Arbeitsunterlagen des Ausschusses:   
- Liste der Ausschussmitglieder   
- Materialien zur Regelung des Schwangerschaftsabbruches   
- Unterlagen zum Umgang mit dem § 175 im vereinigten Deutsch-
land/Einigungsvertrag   
- Änderungsanträge der SPD zur SVO v. 17.11.1977   
- Unterlagen zum Familienrechtsänderungsgesetz   
- Gesetzliche Regelungen für Kinder und Jugendliche zu folgenden Schwerpunkten:  
Berufsbildungsgesetz, Regelungen für Heime und Jugendwerkhöfe, Gesetz über 
Schulen in freier Trägerschaft, Kinder- und Jugendhilferecht, Tageseinrichtungen für 
Kinder, Kindergeld 
1 Bd. 

 

46   

MBi 044  
April - Oktober 1990          

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (2) 
Arbeitsunterlagen des Ausschusses:   
- Protokolle von Sitzungen, 9.5.-19.9.1990, handschriftl. Notizen von M. Birthler zur  
1. Sitzung am 24.4.1990   
- Stellungnahmen, u. a. zum Einigungsvertrag (Punkte: Familie und Frauen)   
- Unterlagen zur Gleichstellung zwischen Mann und Frau  
- Materialien zu Sozialhilfe und Rente   
- Entwurf: Ministerium für Familie und Frauen, Haushaltsplan für das 2. Halbjahr 1990 
1 Bd. 

 



3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

 17 

47   

MBi 045  
Februar - September 1990, ohne Datum        

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (3) 
Arbeitsunterlagen des Ausschusses:   
1. Materialien folgender Initiativen/Selbsthilfegruppen:   
- Interessenverband Kindheit e. V.   
- Kindervereinigung e. V.   
- Väteraufbruch für Kinder e. V,   
- Selbsthilfegruppen Alleinerziehender (SHIA);   
2. Unterlagen zu Fragen der Kinderbetreuung (Krippen, Kindergärten);   
3. Familienpolitische Aussagen von Initiativen (z. T. mit Bezug zum Einigungsvertrag);   
4. Materialien zu Fragen von Scheidung und Unterhalt;   
5. Statistische Erhebungen/Untersuchungen:   
- Ausgewählte Zahlen und Fakten zur Lage der Kinder und Jugendlichen in der DDR, 
Material des Zentralen Runden Tisches, 5.3.1990   
- Zur Demographie der DDR-Bevölkerung, o. D.   
- UNICEF: Dokumentation Nr. 1: Kinder und Umwelt, o. D. 
1 Bd. 

 

48   

MBi 046  
1983          

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (4) 
Ministerium der Justiz (Hg.), Ehe und Familie. Eine Sammlung gesetzlicher Bestim-
mungen mit Anmerkungen und Sachregister, Kopie des im Staatsverlag der DDR, Ber-
lin 1983, erschienenen Buches 
1 Bd. 

 

49   

MBi 047  
1990          

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (5) 
Arbeitsunterlagen zu Situation und Rechtslage von Kindern:   
- Das Kinderhilfswerk der Vereinten Nationen (UNICEF): Informationen über die Tätig-
keit von UNICEF und über die Mitarbeit der DDR, Jan. 1990   
- Unterlagen zum UNICEF-Weltgipfel für Kinder am 29./30.9.1990 in New York   
- Konvention über die Rechte des Kindes, o. D. 
1 Bd. 

 

50   

MBi 048  
1990          

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (6) 
Arbeitsunterlagen zum Familienrechtsänderungsgesetz, darunter: Gesetzesentwürfe, -
text, handschriftl. Notizen von M. Birthler, Stellungnahmen, Änderungsvorschläge, Ge-
genüberstellung der rechtl. Bestimmungen DDR - Bundesrepublik, Korrespondenz 
1 Bd. 

 



3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

 18 

51   

MBi 049  
Dezember 1989 - Oktober 1990          

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (7) 
Arbeitsunterlagen zur Frauenpolitik, darunter:   
- Positionspapiere zum Einigungsvertrag, u. a.: vom UFV und vom Frauenpolitischen 
Runden Tisch   
- Unterlagen zu einzelnen frauenpolitischen und sozialen Aspekten im Einigungspro-
zess   
- Gegenüberstellung der rechtlichen Bestimmungen in DDR und Bundesrepublik   
- Pressesammlung Dez. 1989 - März 1990 
1 Bd. 

 

52   

MBi 050  
März - Dezember 1990          

Volkskammer, Ausschuss für Familie und Frauen (8) 
1. Arbeitsunterlagen zur Sozialcharta:   
- Bemerkungen zur Sozialcharta, Stand: Nov. 1990   
- Sitzungsmaterial der Volkskammer für den 1.3.1990   
- Vorlagen und Anträge der 15. Sitzung des Zentralen Runden Tisches am 5.3.1990;   
2. Unterlagen zur Rentenpolitik, darunter:   
- 2 Übersichten zum Vergleich der Rentenversicherungssysteme in der Bundesrepub-
lik und in der DDR   
- Übersicht über die Rentenversicherungs-, Zusatzversorgungs- und Sonderversor-
gungssysteme in der DDR   
- Anträge der Volkskammer zu Rentenregelungen, Juni 1990 
1 Bd. 

 

53   

MBi 051  
Februar - Oktober 1990          

Materialsammlung: Die Grünen im Bundestag 
1. Unterlagen zur Fusionierung der Fraktionen Bündnis 90/Grüne in der Volkskammer 
und der Fraktion Die Grünen im Bundestag ab dem 3.10.1990, darunter: Vorschlag für 
einen Vertrag, 21.9.1990;   
2. Unterlagen zur Fraktion Die Grünen im Bundestag (11. Wahlperiode), darunter:   
- Übersicht: Abgeordnete der Fraktion   
- Merkblatt zum Organisations-, Personal- und Finanzbereich der Fraktion, 1.10.1989  
- Texte und Reden einzelner Abgeordneter, u. a. Antje Vollmer und Petra Kelly   
- Soforthilfeprogramm 1990. Für die Verbesserung der Lebensverhältnisse in der DDR 
(Volumen: 30 Mrd. DM), 15.2.1990   
- Ökologisches Manifest für eine grüne Zukunft, Mai 1990   
- Die Grünen: Programm zur Bundestagswahl 1990   
- Von P. Kelly zusammengestellte und mit handschriftlichem Gruß versehene Samm-
lung von Artikeln zu ihrer Niederlage bei der Kandidatenaufstellung für die Bundes-
tagswahl 1990 in Hessen;   
3. Unterlagen zur Zusammenarbeit/Fusion von DDR-Vereinigungen mit den Grünen, 
darunter:  
- Korrespondenz verschiedener Gremien Mai 1990   
- Wahlplattform für die Bundestagswahl 1990 
Enthält auch: 
Elisabeth Weber: Zwischenbericht über das Verbindungsbüro der Bundestagsfraktion 
Die Grünen zur Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne, o. D. 
1 Bd. 

 



3.2.2. Volkskammer (10. WP) 

 19 

54   

MBi 052 - MBi 054  
Juli - Oktober 1990          

Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne: Pressespiegel (1) - (3) 
Pressespiegel, ab 21.8.1990 "Presseschau" betitelt:   
MBi 52: 11.7. - 24.8.1990   
MBi 53: 25.8. - 20.9.1990  
MBi 54: 21.9. - 17.10.1990 
3 Bde. 

 
 

55   

MBi 055 - MBi 061  
April - September 1990          

Volkskammer, Drucksachen (1) - (7) 
Drucksachen der Volkskammer, 10. Wahlperiode:  
(1) MBi 55: Nr. 1 - 43 (fehlen: 18, 25)  
(2) MBi 56: Nr. 44 - 50   
(3) MBi 57: Nr. 55 - 73, (fehlen: 51, 52, 53, 54) - (58, 59, 66 sind in MBi 62)  
(4) MBi 58: Nr. 74 - 115, (fehlen: 79, 85) - (87, 89, 102 sind in MBi 62)  
(5) MBi 59: Nr. 116 - 158, (fehlen: 119, 147, 155) - (129 ist in MBi 62)  
(6) MBi 60: Nr. 159 - 193, (fehlen: 165, 182, 183)  
(7) MBi 61: Nr. 194 - 253 (fehlen: 236, 240) 
7 Ab. 
Drucksachen der Volkskammer Nr. 155, 182, 183, s. NL Böhme, MaB 64 

 
 

56   

MBi 062  
April - September 1990          

Volkskammer, Drucksachen (8) 
Drucksachen der Volkskammer, 10. Wahlperiode, zu sozialpolitischen Themen:  Nr. 
58, 59, 64, 66, 70, 87, 89, 92, 102, 110, 129 
1 Ab. 

 
 

57   

MBi 089  
1990          

Materialsammlung: Umgang mit den Stasi-Unterlagen 
1. Unterlagen zur Überprüfung der Volkskammerabgeordneten auf Mitarbeit beim Mi-
nisterium für Staatssicherheit, darunter:  
- Marianne Birthler: Rede vor der Volkskammer, Entwurf, Manuskript, 28.9.1990; 
2. Schriftgut zur Übernahme des Stasi-Unterlagengesetzes der DDR in den Einigungs-
vertrag, darunter: 
- Erklärungen aus verschiedenen Bürgerbewegungen und von Joachim Gauck in sei-
ner Funktion als Vorsitzender des Sonderausschusses zur Kontrolle der Auflösung des 
MfS/AfNS und der Grünen im Bundestag 
- Materialien zur Besetzung des Archivs in der ehemaligen MfS-Zentrale in Berlin-
Lichtenberg; 
3. Aufrufe und Briefe zu den Schwerpunkten Zugang zu den Stasi-Akten, Entschädi-
gung und Überprüfung 
1 Bd. 

 



3.2.3. Bündnis 90 und Bündnis 90/Die Grünen 

 20 

3.2.3. Bündnis 90 und Bündnis 90/Die Grünen 

58   

MBi 063  
Mai 1992 - April 1993          

Bündnis 90, Bundesverband und Landesverband Berlin 
u. a.:    
- Protokolle des Bundessprecherrates (BSR): 26.10., 9.11., 16.11., 14.11.1992   
- Protokolle des Geschäftsführenden Ausschusses (GA): 19.10., 2.11., 30.11., 7.12., 
21.12.1992 und 4.1., 11.1., 8.3., 5.4.1993   
- Einladung zur 2. Landesdelegiertenversammlung des Landesverbandes Berlin am 
2.12.1992 (mit Tagesordnung und Anträgen)   
- Unterlagen der 2. Ordentlichen Bundesversammlung am 16./17.1.1993   
- Offener Brief des GA von Bündnis 90 Berlin [Betreff: Unterzeichnung des Assoziati-
onsvertrages zwischen Bündnis 90 und Die Grünen], 23.11.1992   
- Martin Böttger: Vertrag von Maastricht: Ja, aber ... einige Gedanken aus grün-
bürgerbewegter Sicht (für die Diskussion im BSR Bündnis 90/Grüne am 16.11. und 
dann auch für die Landesdelegiertenkonferenz Plauen am 29.11.1992), o. D. 
- Jan Wielgohs, Helmut Müller-Enbergs: Bündnis 90. Entstehung und Formierung ei-
ner neuen Partei (Forschungsbericht), Manuskript, o. D.; Beilage zum Forschungsbe-
richt: Jan Wielgohs: "Zum Vereinigungsprojekt zwischen Bündnis 90 und Die Grünen", 
Okt. 1992 
1 Bd. 

 

59   

MBi 064  
Oktober 1991 - Dezember 1992          

Bündnis 90, Landesverband Brandenburg (1) 
1. Informationen und Berichte: 
- Bündnis 90 Brandenburg: Aufbruch wegwohin. Willenserklärung, Grundkonsens, 
Satzung, Pressestimmen. Ergebnisse der Gründungsversammlung des Bündnis 90 
Brandenburg vom 12.10.1991 in Potsdam, Heft A6  
- Bündnis 90 Brandenburg: Transparent. Mitgliederrundbrief des Landessprecherrates, 
Okt./Nov. 1991, Heft A6  
- Bündnis 90 Brandenburg: Politik für Brandenburg. Politische Ergebnisse der 1. Lan-
desmitgliederversammlung am 28.3.1992, Heft A6  
- Helmut Müller-Enbergs: Beobachtungen zum Bündnis 90 in Brandenburg, Mai 1992, 
Manuskript mit handschriftl. Korrekturen;  
2. Unterlagen zur Vereinigung von Bündnis 90 und Die Grünen: Briefe, Positionspapie-
re, Erklärungen von Gremien und Einzelpersonen, darunter:  
- "Am Scheideweg. Materialien zur Landesdelegiertenkonferenz des Bündnis 90 in 
Frankfurt/Oder am 10./11.12.1992", Okt. 1992  
- "Einstieg statt Ausstieg - eine Initiative pro Assoziation Bündnis 90/Grüne", Potsdam, 
8.12.1992;  
3. Brief an Landessprecherrat und Fraktion Bündnis 90, Betreff: Diskussion um Man-
fred Stolpe, Potsdam, 26.10.1992, ohne Absender 
1 Bd. 

 



3.2.3. Bündnis 90 und Bündnis 90/Die Grünen 

 21 

60   

MBi 065  
Dezember 1992          

Bündnis 90, Landesverband Brandenburg (2) 
Unterlagen zur Vereinigung von Bündnis 90 und Die Grünen:   
1. Materialien der Landesdelegiertenkonferenz des Bündnis 90 in Frankfurt/Oder am 
10./11.12.1992, darunter:   
- Erklärung von Marianne Birthler   
- Brief von Helmut Lippelt (Die Grünen, Bundesvorstand) an die Autoren des Materials 
"Am Scheideweg" [s. MBi 63]   
- Anträge, Beschlüsse, Pressespiegel, Kommentare, Positionspapiere;   
2. Brief der Initiative "Einstieg statt Ausstieg" an die Mitglieder von Bündnis 90, Betreff: 
Assoziationsvertrag zwischen Bündnis 90 und Die Grünen, 21.12.1992 
1 Bd. 

 

61   

MBi 066  
Januar - Mai 1993          

Bündnis 90, Landesverband Brandenburg (3) 
Unterlagen zur Vereinigung von Bündnis 90 und Die Grünen, darunter:   
1. Rede Helmut Müller-Enbergs auf der Landesdelegiertenkonferenz des Bündnis 90 
in Frankfurt/Oder am 10./11.12.1992, geschickt mit einem Schreiben an die Initiative 
"Einstieg statt Ausstieg", c/o Marianne Birthler, 1.1.1993;   
2. Erklärungen: Konrad Weiß, 16.1.1993 und 3.2.1993, M. Birthler zur Position von 
Günter Nooke, Feb. 1993;   
3. Briefe aus den Regionalverbänden Perleberg und Brottewitz;   
4. Materialien der Initiative "Einstieg statt Ausstieg";   
5. Positionspapiere verschiedener Gremien;   
6. Unterlagen zur Urabstimmung im Bündnis 90 Brandenburg am 16.4.1993, darunter:   
- Broschüre: Welche Zukunft wollen wir?, Feb. 1993   
- Erklärung von G. Nooke, 16.4.1993   
-  Pressemitteilung der Initiative "Einstieg statt Ausstieg" v. 16.4.1993;   
7. Unterlagen der Landesmitgliederversammlung am 8.5.1993 in Potsdam;   
8. Satzung des Vereins "Bürgerbündnis", 8.5.1993 
1 Bd. 

 

62   

MBi 067  
1990          

Wahlen 1990 
1. Wahlwerbung, überwiegend der verschiedenen Wahlbündnisse des Bündnis 90 
(Plakate, Flugblätter, Wahlzeitungen, Aufkleber, Postkarten):   
- Volkskammerwahl am 18.3.1990   
- Kommunalwahl in Berlin am 6.5.1990   
- Landtagswahl in Brandenburg am 14.10.1990   
- Bundestagswahl am 2.12.1990;   
2. Text über Marianne Birthler als Kandidatin der IFM für die Volkskammer, o. D.;   
3. Entwurf einer Presseerklärung vom Bündnis 90 zur Vorbereitung der Landtagswah-
len in Brandenburg mit handschriftl. Korrekturen, o. D. 
Enthält auch:   
Thomas Klein, Michael Mäde und Martin Schramm (Vereinigte Linke), Offener Brief an 
alle Mitglieder der Partei Die Grünen, Berlin, 4.3.1990 
1 Bd. 

 



3.2.3. Bündnis 90 und Bündnis 90/Die Grünen 

 22 

63   

MBi 068  
Mai - Oktober 1992, 1993          

Fusion Bündnis 90 und Die Grünen (1) 
Unterlagen zu den Verhandlungen zwischen Bündnis 90 und Die Grünen, darunter:  
- Manuskripte von Marianne Birthler für verschiedene Zeitungsartikel, 1992-1993 
- Redebeitrag von M. Birthler auf der 14. Ordentl. Bundesversammlung der Grünen am 
15.5.1992  
- Beschluss der 14. Ordentl. Bundesversammlung der Grünen am 15.5.1992  
- Reinhard Weißhuhn: Überlegungen zu Verhandlungspositionen mit den Grünen, Mai 
1992  
- Mitgliederliste der gemeinsamen Verhandlungskommission beider Parteien, 
27.6.1991  
- Materialien der Unterkommission Struktur  
- Unterlagen zu den Verhandlungsversammlungen am 31.5., 11./12.9. und 25.10.1992  
- Synopse der Satzungen von Bündnis 90 und Die Grünen  
- Presseerklärungen verschiedener Landesverbände beider Parteien  
- Positionspapiere verschiedener Gremien beider Parteien 
1 Bd. 

 

64   

MBi 069  
November - Dezember 1992          

Fusion Bündnis 90 und Die Grünen (2) 
Unterlagen zu den Verhandlungen zwischen Bündnis 90 und Die Grünen, darunter:  
- Materialien zur Finanzlage beim Bündnis 90  
- Unterlagen der Verhandlungsversammlung am 14./15.11.1992  
- Assoziationsvertrag zwischen beiden Parteien, Fassungen v. 8.11. und 24.11.1992  
- Positionspapiere von Marianne Birthler/Erhard O. Müller, Hans-Jürgen Fisch-
beck/Anette Meyer-Placke, Michael Wartenberg/Ulf Dahlmann und vom Bündnis 90 
Berlin-Hellersdorf  
- Agenturmeldungen  
- Presseerklärung von Konrad Weiß, 16.11.1992  
- Offene Worte auf einen offenen Brief, Werner Schulz an Konrad Weiß, 30.11.1992  
- Unterlagen zur 2. Landesdelegiertenkonferenz des Bündnis 90 Berlin am 19.12.1992  
- Positionspapiere zum Frauenstatut 
1 Bd. 

 

65   

MBi 070  
Januar 1993          

Fusion Bündnis 90 und Die Grünen (3) 
Unterlagen zu den Verhandlungen zwischen Bündnis 90 und Die Grünen, darunter:  
- Gutachten zum Assoziationsvertrag, Fassung v. 24.11.1992, von RA Rebekka 
Schmidt, im Auftrag v. Bündnis 90, Landesverband Berlin   
- Beschlussprotokoll der 2. Ordentl. Bundesdelegiertenversammlung von Bündnis 90 
am 16./17.1.1993 in Hannover  
- Protokoll der Außerordentl. Bundesversammlung Die Grünen in Hannover, 17.1.1993   
- Assoziationsvertrag vom 17.1.1993   
- Pressespiegel 18. - 22.1.1993  
- Erklärung von Peter Hinze, Generalsekretär der CDU zum Zusammenschluss von 
Bündnis 90 und Die Grünen, 18.1.1993   
- Erklärung von Uwe Lühr, Generalsekretär der FDP zum Zusammenschluss von 
Bündnis 90 und Die Grünen, 18.1.1993   
- Protokoll der Bundessprecherratssitzung am 25.1.1993 
1 Bd. 

 



3.2.3. Bündnis 90 und Bündnis 90/Die Grünen 

 23 

66   

MBi 071  
Feb. - Okt. 1993          

Fusion Bündnis 90 und Die Grünen (4) 
Unterlagen zu den Verhandlungen zwischen Bündnis 90 und Die Grünen, darunter:  
- RA Karlheinz Merkel zum "Brandenburg-Problem" und zu finanziellen und vermö-
gensrechtlichen Fragen im Hinblick auf die Verschmelzung von Bündnis 90 und Die 
Grünen, 1.2.1993   
- Presseerklärung: Bündnis 90/Die Grünen weisen Attacken von CDU und F.D.P. zu-
rück, 19.2.1993, [siehe  MBi 69]  
- Unterlagen zur Urabstimmung im Bündnis 90 Brandenburg am 16.4.1993 und zu den 
Urabstimmungen in beiden Parteien am 19.4.1993   
- Einladung zum Babelsberger Treffen am 25.4.1993   
- Unterlagen zur 1. Ordentlichen Bundesversammlung Bündnis 90/Die Grünen, 14.-
16.5.1993 in Leipzig, darunter: Leipziger Erklärung mit Dokumentensammlung zu ihrer 
Entstehung, unter dem Titel: "Geschichte eines Antrags" und Pressespiegel   
- Rüdiger Schmitt-Beck: Vor dem Wahljahr 1994: Wählerpotentiale von Bündnis 
90/Die Grünen in West- und Ostdeutschland, Juni 1993   
- Bündnis 90/Die Grünen, Referat Öffentlichkeitsarbeit, Politische Grundsätze, 1993, 
Heft 
1 Bd. 

 

67   

MBi 090  
1993          

Bündnis 90/Die Grünen, Landesverband Brandenburg (1) 
- Presserklärung des Landesvorstandes Brandenburg und Pressemeldungen zur Fusi-
on der Brandenburger Landesverbände von Bündnis 90 und den Grünen sowie zur 
zeitgleichen Gründung des Bürgerbündnisses, in dem sich die Fusionsgegner zusam-
mengeschlossen haben, Juni 1993 
- Materialien zu Landesvorstandssitzungen 
- Korrespondenz, Rundbrief der Landesgeschäftsstelle Brandenburg, Dez. 1993 
- Materialien zur Kommunalwahl 1993: Presseerklärungen, "Wahlkampf-Rundbriefe" 
des Landesverbandes Brandenburg, Pressemeldungen zu den Wahlergebnissen 
1 Bd. 

 

68   

MBi 091  
1994          

Bündnis 90/Die Grünen, Landesverband Brandenburg (2) 
1. Schriftgut zum LandessprecherInnenrat am 22.1.1994 und zu Landesdelegierten-
konferenzen am 18./19.2.1994, 16./17.4.1994 und 29.10.1994; 
2. Korrespondenz, darunter:  
- Jürgen Fuchs an Marianne Birthler, Betreff: M. Birthlers Aussagen zu den Kontakten 
Manfred Stolpes zum MfS, 27.4.1994  
- Briefwechsel zwischen Landesgeschäftsführer und M. Birthler, Betreff: Auseinander-
setzung um die Kandidatur M. Birthlers für den Bundestag, Juli 1994; 
3. Materialien zur Europa-, Landtags- und Bundestagswahl 
1 Bd. 

 

69   

MBi 092  
1995, 1998          

Bündnis 90/Die Grünen, Landesverband Brandenburg (3) 
- Materialien zum Perspektivenkongress am 17./18.2.1995 
- Schriftgut zur Landesdelegiertenkonferenz am 1.4.1995 
- Korrespondenz und Erklärungen zur Auseinandersetzung zwischen Ost und West 
um die Spitzenplätze auf den Kandidatenlisten zur Bundestagswahl, Feb. 1998  
1 Bd. 

 



3.2.3. Bündnis 90 und Bündnis 90/Die Grünen 

 24 

70   

MBi 093  
1992, ohne Datum          

Materialsammlung: Auseinandersetzung um Manfred Stolpe (1) 
1. Marianne Birthler: Erklärung anlässlich der Landesdelegiertenkonferenz des Bünd-
nis 90 Brandenburg, 11.12.1992: Sechs Wochen nach dem Rücktritt; 
2. Unterlagen zum Untersuchungsausschuss zur Aufklärung der früheren Kontakte 
des Ministerpräsidenten Dr. Manfred Stolpe zu Organen des Staatsapparates der 
DDR, der SED sowie zum Staatssicherheitsdienst und der in diesem Zusammenhang 
erhobenen Vorwürfe: 
- Entwurf des Zwischenberichtes des Untersuchungsausschusses, o. D. 
- Anmerkungen der Fraktion Bündnis 90 zum Entwurf des Zwischenberichtes des Un-
tersuchungsausschusses, Juni 1992  
- Ehrhart Neubert: Minderheitsvotum der Fraktion Bündnis, Entwurf, o. D. 
- Ministerpräsident Manfred Stolpe an den Vorsitzenden des Untersuchungsausschus-
ses, Lothar Bisky, Betreff: Verdienstmedaille der DDR, Potsdam, 15.9.1992, Kopie 
1 Bd. 

 

71   

MBi 094  
März 1992 - März 1994          

Materialsammlung: Auseinandersetzung um Manfred Stolpe (2) 
1. Chronologien, Notizen und Faktensammlungen, darunter: Aussage von Eckart Hü-
bener vor dem Untersuchungsausschuss zur Aufklärung der früheren Kontakte des 
Ministerpräsidenten Dr. Manfred Stolpe zu Organen des Staatsapparates der DDR, 
der SED sowie zum Staatssicherheitsdienst und der in diesem Zusammenhang erho-
benen Vorwürfe, 1.6.1992; 
2. Erklärungen, u. a. der Kirchenleitung der Ev.-Luth. Landeskirche Mecklenburgs, von 
Teilnehmern eines Treffens von Oppositionellen im Bonhoefferhaus Berlin, der Initiati-
ve Recht und Versöhnung und eine Unterschriftensammlung; 
3. Presseartikel und -meldungen zur Koalitionskrise im Landtag Brandenburg, Okt. 
1992 
1 Bd. 

 

72   

MBi 095  
Apr. - Sep. 1994          

Materialsammlung: Auseinandersetzung um Manfred Stolpe (3) 
Presseartikel und -meldungen 
1 Bd. 

 

73   

MBi 096  
Okt. 1992 - Dez. 1993          

Materialsammlung: Auseinandersetzung um Manfred Stolpe (4) 
- Vereinbarung für die Weiterarbeit der Fraktion im Landtag Brandenburg unter dem 
Titel „Fraktion Bündnis“, 30.4.1993 
- Presseartikel und -Meldungen 
1 Bd. 

 



3.2.4. Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg 

 25 

74   

MBi 097  
1994 - 1995          

Materialsammlung: Auseinandersetzung um Manfred Stolpe (5) 
1. Pressemitteilungen des Landesverbandes Brandenburg Bündnis 90, der Fraktion 
Bündnis im Landtag Brandenburg und von Einzelpersonen, darunter: Werner Fischer, 
Konrad Weiß; 
2. Offene Briefe: 
- Jürgen Fuchs, Manfred Wilke, Ehrhart Neubert und Rudi Pahnke, mit Unterschriften-
sammlung, 23.4.1994 
- Hans-Jürgen Fischbeck, 30.4.1994; 
3. Korrespondenz, darunter: Michael Wolffsohn an Marianne Birthler, Betreff: Unter-
stützung der Position M. Birthlers, 30.3.1994; 
4. Beschluss der Kirchenleitung der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg zum Vorermitt-
lungsverfahren Dr. Manfred Stolpe, 31.3.1995, Offener Brief  zum Beschluss von Rudi 
Pahnke und Ehrhart Neubert, 6.5.1995; 
5. Presseartikel und -Meldungen 
1 Bd. 

 

3.2.4. Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg 

 

75   

MBi 098  
1990 - 1991          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (1) 
Persönliche Unterlagen: 
- Kladde mit Notizen zum laufenden Arbeitsbetrieb, 1990 
- Notizheft: Notizen zu Telefongesprächen und Anfragen, Nov. 1990 - Jan. 1991 
- Tischkalender, Aug. 1990 - Juli 1991 
1 Bd. 

 

76   

MBi 099  
1990 - 1991          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (2) 
Persönliche Unterlagen:  
- Bestätigung des Landeswahlleiters Brandenburg für die Wahl Marianne Birthlers in 
den Landtag, Potsdam, 18.10.1990 
- Manfred Stolpe an M. Birthler, Betreff: Bitte, Aufbau des Ministeriums schon vor 
Amtsübernahme zu beginnen, Potsdam, 13.11.1990 
- Lebensdaten  
- Korrespondenz zu technisch-organisatorischen Fragen wie Anschluss eines Anruf-
beantworters  
- Mitgliedschaften und Kündigung des Abonnements der Wochenzeitung "die andere"  
- Erklärung: Verweigerung jeglicher Unterstützung des Golfkrieges, gesandt an Bun-
desminister der Verteidigung, Gerhard Stoltenberg, Jan. 1991 
1 Bd. 

 



3.2.4. Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg 

 26 

77   

MBi 100  
1991 – 1993, ohne Datum          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (3) 
1. Schriftgut zum Ersten Schulreformgesetz für das Land Brandenburg, darunter: 
- Entwurf des Gesetzes, o. D. 
- Rede und Aufzeichnungen von Marianne Birthler zur Erläuterung des Gesetzes, Ma-
nuskript, o. D. 
- Rede von M. Birthler zur Einbringung des Gesetzes, Entwurf, 20.2.1991; 
2. Manuskripte zu Vorträgen und Artikeln aus dem Ministerium für Jugend, Bildung 
und Sport zur Reform des Bildungswesens in Brandenburg, 1992-1993; 
3. Vorlagen für den Ausschuss Bildung, Jugend und Sport zu den Themen "Gewalt in 
der Schule" und "Rechtsextremismus und Gewalt im Land Brandenburg, Okt. 1992 
1 Bd. 

 

78   

MBi 101  
Dez. 1989 - März 1990          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (4) 
Unterlagen zur Überprüfung der in Schulen und Schulämtern Beschäftigten auf  eine 
Mitarbeit beim MfS und in höheren Funktionen in Parteien und Massenorganisationen, 
darunter: Personalfragebogen, Erläuterungen zum Fragebogen, Mitteilungen, Zuschrif-
ten, z. T. mit Antwort der Ministerin  
1 Bd. 

 

79   

MBi 102  
Dez. 1990 - Nov. 1992          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (5) 
Korrespondenz und Einladungen 
1 Bd. 

 

80   

MBi 103  
Nov. 1990 - Mai 1992          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (6) 
Glückwünsche und anonyme Briefe 
1 Bd. 

 

81   

MBi 104  
Okt. - Dez. 1992          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (7) 
- Erklärungen zum Rücktritt von Marianne Birthler, vom Landessprecherrat des Bünd-
nis 90 Brandenburg, der Fraktion Bündnis 90 im Landtag Brandenburg und von der 
Bundestagsgruppe Bündnis 90/Die Grünen, alle 29.10.1992 
- Presseartikel, Okt. - Dez. 1992 
1 Bd. 

 

82   

MBi 105  
Sep. 1992 - Jan. 1993          

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des Landes Brandenburg (8) 
Korrespondenz zur Auseinandersetzung um die MfS-Kontakte Manfred Stolpes und 
zum Rücktritt Marianne Birthlers 
1 Bd. 

 



3.3. Bildung, Erziehung, Jugend 

 27 

3.3. Bildung, Erziehung, Jugend 

83   

MBi 072  
1980 – 1989, ohne Datum          

Materialsammlung: Bildung, Erziehung, Jugend (1) 
Materialsammlung, darunter:   
1. Arbeitskreis Solidarische Kirche, Regionalgruppe Spremberg, Fragebogen: "In die 
Schule geh´ ich gern?", o. D., Ormigabzug;   
2. Dokumentation zum Gemeindeabend am 1. Advent in der Gethsemanekirche Ber-
lin-Prenzlauer Berg [Thema: Bildung und Erziehung], 1988, Wachsmatrizenabzug;   
3. Aufruf des Koordinierungsausschusses des Arbeitskreises Solidarische Kirche: 
"Pädagogik-Kongress von unten", 27.11.1988, Ormigabzug;   
4. Materialien des Volksbildungsseminars in Berlin-Friedrichsfelde, Juni 1989;   
5. Ministerium für Volksbildung: Festlegung zur Verwirklichung der Pflicht der Lehrlin-
ge, an der vormilitärischen Ausbildung teilzunehmen - Rückseite: Erziehung zum Frie-
den - 10 Thesen, 1989;   
6. Brief des Hauskreises christlicher Eltern der Ev. St. Nikolai-Kirchengemeinde Pots-
dam an Willi Stoph, Betreff: Rücktritt Margot Honeckers, 30.10.1989;   
7. Einladung zur 1. Tagung des Unabhängigen Interessenverbandes Demokratische 
Bildung und Erziehung, 17.11.1989;   
8. Ausgaben von Kinder- und Jugendzeitungen mit redaktionellen Unterlagen, darun-
ter:  
- "lesefritz" Nr. 3, 1989, Ormigabzug, 1 Ex.  
- "moskito", o. D., Wachsmatrizenabzug, 1 Ex.  
- Manuskript zum Thema: Kurs "Anders lernen" von einem Teilnehmer, Schreibma-
schinen-Durchschlag, o. D., 1989  
- Stichpunkte redaktioneller Art auf A5-Blättern, handschriftl. von M. Birthler;   
9. Verschiedene Texte zum Thema Kirche und Bildung im Sozialismus, darunter:   
- Nachfragen, Defizite und Beschwernisse zu den Schulbüchern/Fächern Heimatkun-
de, Geschichte, Deutsch, Staatsbürgerkunde [...] Schuljahr 1986/87  
- Bund der Ev. Kirchen: Schnellinformation über ein Treffen mit dem Staatssekretär für 
Kirchenfragen, Klaus Gysi zu Fragen der kommunistischen Erziehung, am 10.11.1980 
1 Bd. 

 

84   

MBi 073  
1986 – 1998, ohne Datum          

Materialsammlung: Bildung, Erziehung, Jugend (2) 
Materialsammlung:   
1. Fachschulabschlussarbeit an der Hochschule des MfS: "Erfahrungen der Kreis-
dienststelle Stendal bei der Gewinnung von Jugendlichen für einen militärischen Beruf 
(BOB/BUB des MfS), insbesondere der ideologischen und psychologischen Einfluss-
nahme zur Erreichung der Bereitschaftserklärung", Hauptmann Hannelore Holzinger, 
24.3.1986, Kopie BStU;   
2. Unterlagen zur Tagung "Erinnerung für die Zukunft. Zur Geschichte der Volksbil-
dung in der DDR" in Ludwigsfelde-Struveshof, 9.-11.1.1992, darunter: 
- Marianne Birthler: Resümee der Tagung, Manuskript, o. D. 
- Broschüre: Kongressbericht;   
3. Unterlagen zur Tagung "Demokratie und Diktaturen in Deutschland. Rückblicke und 
Aussichten am Ende eines Jahrhunderts" in Bogensee/Wandlitz, 9.-12.7.1998, darun-
ter:   
- Thematische Notizen, Marianne Birthler, o. D.   
- Schulordnung für allgemeinbildende polytechnische Oberschulen, Wachsmatrizen-
abzug, o. D.   
- Belehrung zur Exkursion der Klassen 9a, 9b und 10 in das KZ Buchenwald am 
23.4.1998, Weida 
1 Bd. 

 



3.3. Bildung, Erziehung, Jugend 

 28 

85   

MBi 074  
September 1988 - April 1989          

Relegierungen an der EOS "Carl v. Ossietzky" in Berlin 
Materialsammlung, darin u. a.:  
1. Kurze Darstellung der Ereignisse nach dem 30.9.[1988], zwei Fassungen, Schreib-
maschinendurchschläge;  
2. Offener Brief des Stadtjugendpfarramtes an alle Berliner Gemeinden, 4.11.1988, 
Wachsmatrizenabzug;  
3. Korrespondenz:   
- Briefwechsel zwischen Karl Bonhoeffer und Moritz Mebel (Ärzte zur Verhütung eines 
Nuklearkrieges, Sektion DDR in der IPPNW) einerseits und zwischen Jos M. P. 
Weerts (Niederlande) und M. Mebel andererseits, Nov. - Dez. 1988   
- Abschrift eines Briefes von Ingrid Fröhlich, Stendal, an das Ministerium für Volksbil-
dung, o. D.  
- Brief der Jungen Gemeinde Forst an die relegierten Schüler, 22.11.1988  
- Brief aus Polen an die relegierten Schüler, 17.4.1989;  
4. Handschriftl. Notizen von M. Birthler;  
5. Artikel aus: "Umweltblätter", 16.10.1988, und "Friedrichsfelder Feuermelder", Okt. 
1988 
1 Bd. 

 

86   

MBi 075  
1988-1989, ohne Datum          

Pädagogischer Kongress 1989 
Materialsammlung, darin u. a.:   
1. Theologische Studienabteilung beim Bund der Ev. Kirchen in der DDR: Informatio-
nen und Texte Nr. 1 (1989), Erziehung der Jugend gemeinsames Anliegen. Der IX. 
Pädagogische Kongress der DDR 1989;  
2. Eingabe der Arbeitsgemeinschaft "Pädagogik" der Ev. Ausbildungsstätte für Ge-
meindepädagogik Potsdam an das Ministerium für Volksbildung, Vorbereitungsstab IX. 
Pädagogischer Kongress, 25.4.1989;  
3. Verschiedene Materialien der Ev. Kirche, darunter: Diskussionsbeitrag vom 
5.3.1989, Beitrag der Kommission für Kirchliche Arbeit mit Kindern und Konfirmanden 
des Bundes der Ev. Kirchen in der DDR, o. D.;  
4. Handschriftl. Notizen;   
5. Auszüge: Lehrbuch für Staatsbürgerkunde 1988, Kopie 
1 Bd. 

 

87   

MBi 076  
ohne Datum          

Pädagogik-AG Potsdam 
Arbeitsunterlagen, darunter:   
- Materialien zu einzelnen Aspekten der Bildung in der DDR, darunter: Vorschläge zur 
öffentlichen Diskussion über notwendige Veränderungen in der Volksbildung [Text 
vom Pädagogik-Seminar des Friedenskreises Friedrichsfelde im Juni 1989], Ormigab-
zug   
- Äußerungen vom Band - Gottesdienst in der Paul-Gerhard-Gemeinde, ohne Autor,  
o. D. 
- Aufgelesenes. Briefe und Lieder der Gruppe Sturmvogel, Schwerin, geklammertes 
Heft, Ormigabzug, 1988  
- Zettel mit handschriftl. Notizen [verschiedene Handschriften] 
1 Bd. 

 



4. Samisdat aus der DDR 

 29 

88   

MBi 077  
August 1991          

Rudi Pahnke: Das FDJ-Archiv aus der Sicht evangelischer Jugendarbeit 
Studie mit umfangreichem Dokumententeil 
1 Bd. 

 

4. Samisdat aus der DDR 

89   

MBi 078 
79  
1988 - 1989          

Samisdat - bis 1989 (1) 
- "Das Erfurter Filterpapier", Erfurt, Sep. 1989   
- "Demokratie & Sozialismus in der DDR nach Trotzkis Vorstellung", Ernest Mandel, 
Berlin, 1988   
- "Die Mücke", Leipzig, 1989 [2 Ex.]   
- "Friedrichsfelder Feuermelder", Berlin, Juni 1988, Nov. 1988, Dez. 1988, Jan. 1989 
1 Bd. 

 

90   

MBi 079  
1988 - 1989          

Samisdat - bis 1989 (2) 
- "Fundstelle 6. Nachdenken über das eigene Land", Stadtjugendpfarramt Berlin, 1989 
- "Fußnote 3", IFM Berlin, 1988   
- "Grenzfall", Berlin, Nr. 1-12/1988, 1-5/1989, 6/1989   
- "Im Angesicht des Krieges. Beiträge zur Vorgeschichte des 1. September 1939", Ber-
lin, 1989 
1 Bd. 

 

91   

MBi 080  
1988 - 1989          

Samisdat - bis 1989 (3) 
- "kontakt", Ev. Studentengemeinde Berlin, Juli/Aug. 1988   
- "Kontext", Berlin, 22.11.1988, 8.3.1989, Juli 1989, Sonderheft: Textsammlung zum 
Gedenken an den 50. Jahrestag des Novemberpogroms in Deutschland - 9.11.1988 
1 Bd. 

 

92   

MBi 081  
1987 - 1989          

Samisdat - bis 1989 (4) 
- "Ostkreuz", Berlin, Nr. 1, Jan. 1989   
- "Ostmittel-Europa", o. D.   
- "P. u. P.", Kreiskirchliches Info-Blatt der Jugend, 2 Ausgaben 1989, [ohne weitere 
Angaben] 
- "Radix-Blätter. Wohnsinn", Berlin, 1987   
- "Radix-Blätter. Raster", Berlin 1988   
- "´S Brent! Handreichung zum 50. Jahrestag der Reichspogromnacht", Nov. 1989 
1 Bd. 

 



5. Pressesammlung 

 30 

93   

MBi 082  
1986 - 1989          

Samisdat - bis 1989 (5) 
- "Sag nein!" Freundeskreis Wehrdiensttotalverweigerer Region Berlin, o. D.   
- "Seitensprung". Arbeitsmaterial und Informationen für die Jugendgruppen im Kir-
chenkreis Berlin-Stadt I, 1988   
- "Solidarische Kirche", Berlin, Nr. 2/1989, 5/1989   
- "Infoblatt", Interessengemeinschaft Stadtökologie, 1986  
- "Umweltblätter", Berlin, März 1989, Juli 1989   
- "Vaclav Havel", Berlin, 1989,  
- "Varia. Arbeitstexte zum DDR-weiten Aktionstag für die aus politischen und religiösen 
Gründen Inhaftierten in der CSSR", Leipzig, 1989 
1 Bd. 

 

94   

MBi 083  
1988 - 1989          

Samisdat - bis 1989 (6) 
- "Wegzehrung" (=Wendezeit-Extra), Berlin, 6.5.1988   
- "Wendezeit", Berlin, 3.8.1988, 19.10.1988, 15.2.1989 
1 Bd. 

 

95   

MBi 084  
1989 - 1990          

Samisdat - Herbst 1989 bis 1990 
- "Demokratie Jetzt", Berlin, Nr. 2/Okt. 1989, 12/Jan. 1990, 19/Apr. 1990  
- "Forum für die Kirche & Menschenrechte", Leipzig, Nr. 2/3.11.1989  
- "Informationsblätter", IFM Leipzig, Nr. 1/20.1.1990, 2/29.1.1990, 3/3.2.1990  
- "neues forum", Berlin, Nr. 1/1989  
- "Studienmaterial. Schriftsteller im deutsch-deutschen Exil", Frank W. Sonntag, IFM 
Leipzig, Heft 1/Jan. 1990 
1 Bd. 

 

96   

MBi 085  
1985, 1986, 1989          

Samisdat - Kalender 
- Kalender 1985, Hg.: Kirchliches Forschungsheim Wittenberg   
- Kalender 1986, Hg.: Kirchliches Forschungsheim Wittenberg  
- Kalender 1989, Hg.: unbekannt 
1 Bd. 

 

5. Pressesammlung 

97   

MBi 106-110  
1989 - 2012          

Pressesammlung Marianne Birthler (1) - (5) 
Interviews und Berichterstattung  
(1) MBi 106: 1989-1993 
(2) MBi 107: 1994-1998 
(3) MBi 108: 1999-2000 
(4) MBi 109: 2001-2006 
(5) MBi 110: 2007-2012 
5 Bde. 

 



6. Sonstiges 

 31 

6. Sonstiges 

98   

MBi 086  
ohne Datum, 1988, 1989          

Diverse Materialien 
- Formblatt des Rates des Stadtbezirkes Berlin-Prenzlauer Berg: Mitteilung an die Ar-
beitsstelle über das Ausreisebegehren eines Beschäftigten, o. D. 
- Karla Sachse: Es gehört nicht nur zusammen, was zusammen gehören soll - über 
Fotomontage in der DDR, 1988   
- "Sozialnaja Perestroika - Demokratitscheskij Putch. Platforma" [in russischer Spra-
che], 1989   
- "Draft Assembly Deklaration" [in englischer Sprache], o. D.   
- Propagandamaterial der Gemeinschaft Deutscher Osten (GDO) mit dem handschriftl. 
Vermerk "Stajupfa" [Stadtjugendpfarramt] 
1 Bd. 

 



Index 

 32 

 

 

 

Ortsindex 

 

Aschersleben Nr. 3 

Berlin Nrn. 5-11, 14-24, 27-28, 30-35, 37, 42-

44, 48, 58, 62, 71, 85, 87, 89-95 

Berlin-Friedrichsfelde Nr. 83 

Berlin-Hellersdorf Nr. 64 

Berlin-Lichtenberg Nr. 57 

Berlin-Prenzlauer Berg Nrn. 83, 98 

Bogensee Nr. 84 

Bonn Nr. 44 

Brandenburg Nrn. 5-6, 59-62, 66-71, 74, 76-82 

Brottewitz Nr. 61 

China Nr. 13 

Cottbus Nr. 10 

CSSR Nr. 93 

Erfurt Nrn. 44, 89 

Forst Nr. 85 

Frankfurt am Main Nr. 2 

Frankfurt/Oder Nrn. 2, 59-61 

Freiburg Nr. 2 

Greifswald Nr. 12 

Halle Nr. 6 

Hannover Nr. 65 

Kaiserslautern Nr. 2 

Leipzig Nrn. 2, 23-24, 66, 89, 93, 95 

Ludwigsfelde Nr. 84 

New York Nr. 49 

Peking Nr. 13 

Perleberg Nrn. 28, 61 

Plauen Nr. 58 

Polen Nr. 85 

Potsdam Nrn. 29, 61, 66, 70, 76, 83, 86-87 

Rastatt Nr. 41 

Rostock Nr. 7 

Sachsen-Anhalt Nr. 2 

Schwerin Nr. 87 

Spremberg Nr. 83 

Stendal Nrn. 12, 84-85 

Struveshof Nr. 84 

Torgau Nr. 7 

UdSSR Nr. 98 

Wandlitz Nr. 84 

Weida Nr. 84 

Weimar Nr. 24 

Wittenberg Nr. 96 

 

 

Personenindex 

 

Abend, Volker Nr. 28 

Aengenheister, Dieter Nr. 41 

Bachmann, Dirk Nr. 21 

Baer, Andreas Nr. 2 

Bergmann-Pohl, Sabine Nrn. 21, 44 

Bisky, Lothar Nr. 70 

Blecha, Kurt Nr. 11 

Bohley, Bärbel Nr. 9 

Böhme, Manfred Ibrahim Nrn. 7, 14 

Bonhoeffer, Karl Nr. 85 

Böttger, Martin Nrn. 8, 58 

Brecht, Bertolt Nr. 22 

Brüsewitz, Oskar Nr. 22 

Butzmann, Manfred Nrn. 16, 19 

Dahlmann, Ulf Nr. 64 

Dähn, Anne Nr. 7 

Deloch, Jörg Nr. 15 

Diestel, Peter-Michael Nrn. 21, 36 

Drees, Ludwig Nr. 12 

Emons, Hans-Heinz Nr. 28 

Fink, Heinrich Nr. 16 

Fischbeck, Hans-Jürgen Nrn. 64, 74 

Fischer, Werner Nrn. 9, 74 

Flügge, Reiner Nr. 12 

Forck, Gottfried Nr. 9 

Fröhlich, Ingrid Nr. 85 

Fuchs, Jürgen Nrn. 68, 74 

Furian, Hans-Otto Nr. 11 

Galley, Klaus Nr. 9 

Garstecki, Joachim Nr. 41 

Gauck, Joachim Nr. 57 

Gysi, Klaus Nr. 83 

Heise, Thomas Nr. 15 

Heym, Stefan Nr. 22 

Hinze, Peter Nr. 65 

Holzinger, Hannelore Nr. 84 

Honecker, Erich Nrn. 9, 24 

Honecker, Margot Nr. 83 

Hübener, Eckart Nr. 71 

Jeschonnek, Günter Nr. 7 

Kelly, Petra Nrn. 24, 53 

Keßler, Heinz Nr. 24 

Klein, Thomas Nr. 62 

Klier, Freya Nr. 9 

Kolbe, Uwe Nr. 9 

Köppe, Christoph Nr. 3 

Krawczyk, Stephan Nr. 9 

Krenz, Egon Nr. 24 

Krusche, Werner Nr. 25 

Kunze, Angelika Nr. 24 

Laabs, Klaus Nr. 16 

Leich, Werner Nrn. 9, 11 

Lippelt, Helmut Nr. 60 

Löffler, Kurt Nr. 11 

Lühr, Uwe Nr. 65 

Maaß, Wilfriede Nr. 15 

Mäde, Michael Nr. 62 

Mandel, Ernest Nr. 89 

Mebel, Moritz Nr. 85 

Merkel, Karlheinz Nr. 66 

Meyer-Placke, Annette Nr. 64 

Möllemann, Jürgen Nr. 28 

Müller, Erhard O. Nr. 64 

Müller-Enbergs, Helmut Nrn. 58-59, 61 

Neubert, Ehrhart Nrn. 70, 74 

Nooke, Günter Nrn. 40, 61 

Pahnke, Rudi Nrn. 8, 22, 74, 88 



Index 

 33 

Passauer, Martin-Michael Nr. 9 

Poppe, Ulrike Nr. 1 

Radloff, Uwe Nr. 24 

Rahn, Klaus Nr. 11 

Remschel, Thomas Nr. 24 

Röder, Hans-Jürgen Nr. 8 

Sachse, Christian Nr. 7 

Sachse, Karla Nr. 98 

Schilling, Walter Nr. 16 

Schilow, Marianne Nr. 16 

Schmidt, Rebekka Nr. 65 

Schmitt-Beck, Rüdiger Nr. 66 

Schneider, Hans-Peter Nr. 22 

Schnur, Wolfgang Nr. 26 

Schramm, Martin Nr. 62 

Schröder, Richard Nr. 25 

Schult, Reinhard Nr. 9 

Schulz, Werner Nr. 64 

Schulze, Dieter Nr. 35 

Simon, Anette Nr. 15 

Sonntag, Frank W. Nr. 95 

Staps, Olaf Nr. 20 

Stolpe, Manfred Nrn. 23, 44, 59, 68, 72-74, 76, 

82 

Stoltenberg, Gerhard Nr. 76 

Stoph, Willi Nr. 83 

Suhrkamp, Peter Nr. 22 

Templin, Lotte 

s. Templin, Regina 

Templin, Regina Nrn. 5, 9 

Templin, Wolfgang Nrn. 9, 40 

Tienchi Martin-Liao Nr. 24 

Tschiche, Hans-Jochen Nr. 32 

Ullmann, Wolfgang Nr. 32 

Volkholz, Sibylle Nr. 28 

Vollmer, Antje Nr. 53 

Wartenberg, Michael Nr. 64 

Weber, Elisabeth Nr. 53 

Weerts, Jos M. P. Nr. 85 

Weiß, Konrad Nrn. 11, 32, 61, 64, 74 

Weißhuhn, Reinhard Nrn. 22, 63 

Weizsäcker, Richard von Nr. 41 

Wielgohs, Jan Nr. 58 

Wilke, Manfred Nr. 74 

Wolffsohn, Michael Nr. 74 

Ziegler, Martin Nr. 11 

Zimmermann, Hanfried Nr. 1 

 

 

Sachindex 

 

"Die Kirche" 

- Zensur gegen die Zeitung Nrn. 11, 23 

17. Juni 1953 Nrn. 22, 41, 44 

Akademie der Pädagogischen Wissenschaften 

Nr. 28 

Amnestie Nr. 33 

Antrag "Absage an Praxis und Prinzip der Ab-

grenzung" Nr. 22 

Appell der 89 Nr. 24 

Arbeitsgruppe Staatsbürgerschaftsrecht der 

DDR Nr. 9 

Arbeitskreis Solidarische Kirche Nrn. 5-6, 11, 

83 

- Regionalgruppe Spremberg Nr. 83 

Ärzte zur Verhütung eines Nuklearkrieges, Sek-

tion DDR in der IPPNW Nr. 85 

Ausreise Nrn. 9, 22, 35, 98 

Besetzung Stasi-Zentrale Nr. 57 

Bildung Nrn. 27-28, 83-84, 86-88 

- Erziehung Nrn. 2, 27-28, 83-84, 88 

- Pädagogischer Kongress 1989 Nr. 86 

- Sonderschulwesen Nr. 28 

- Staatsbürgerkunde Nr. 86 

- Volksbildung Nrn. 29, 83-86 

Bildungsreform Nrn. 2, 27-28, 77 

Bundesminister der Verteidigung Nr. 76 

Bundestag Nr. 44 

- Fraktion Die Grünen Nrn. 32, 42, 53 

- Gruppe Bündnis 90/Die Grünen Nr. 81 

Bündnis 90 Nr. 62 

- Assoziationsvertrag Nrn. 58, 60, 64-65 

- Bundesdelegiertenversammlung, Hannover, 

16./17.1.1993 Nrn. 58, 65 

- Bundesdelegiertenversammlung, Leipzig, 

14. - 16.5.1993 Nr. 66 

- Bundessprecherrat Nr. 58 

- Frauenstatut Nr. 64 

- Fusion mit den Grünen Nrn. 58-61, 63-67 

- Gründungsverhandlungen Nr. 58 

- Landesverband Berlin Nrn. 58, 64 

- Landesverband Brandenburg Nrn. 59-61, 

66, 70, 74, 81 

- Regionalverband Berlin-Hellersdorf Nr. 64 

- Regionalverband Brottewitz Nr. 61 

- Regionalverband Perleberg Nr. 61 

- Satzung Nr. 63 

- Urabstimmung Nrn. 61, 66 

Bündnis 90/Die Grünen 

- Landesdelegiertenkonferenzen Nrn. 68-69 

- Landesverband Brandenburg Nrn. 67-69 

- Perspektivenkongress, 17./18.2.1995 Nr. 

69 

Bürgerbündnis Nrn. 61, 67 

CDU Nrn. 24, 27, 65-66 

DDR, 40. Jahrestag Nrn. 15-21 

Demokratie Jetzt Nr. 23 

- Gründungsaufruf Nr. 23 

Demokratischer Aufbruch Nr. 23 

Demonstration 

- 17.1.1988 in Berlin Nrn. 5, 10, 23 

- 4.11.1989 in Berlin Nr. 3 

- 7. und 8.10.1989 in Berlin Nrn. 15-21, 24 

- gegen Zensur der Zeitung "Die Kirche" Nr. 

23 

- Pilgerweg Nr. 7 

- Schweigemarsch, Berlin 1988 Nr. 11 

Deutsch-deutsche Beziehungen Nr. 41 

Deutsche Einheit 

s. Wiedervereinigung 



Index 

 34 

Deutschlandfunk Nr. 22 

Die Grünen Nrn. 57, 63, 65-66 

Einigungsvertrag Nrn. 32, 39-40, 45-47, 51, 57 

Entschädigung Nr. 57 

EOS "Carl v. Ossietzky" Nr. 85 

Erfurter Bürgerwache Nr. 44 

F.D.P. Nrn. 65-66 

Familienpolitik Nrn. 45-50, 52 

Fastenaktion Nr. 24 

FDJ Nrn. 13, 22, 88 

Festnahme Nrn. 9-10, 15-19, 23 

Fotomontage in der DDR Nr. 98 

Frauenpolitik Nrn. 46, 51 

Freidenkerverband Nrn. 22, 27 

Freundeskreis Wehrdiensttotalverweigerer Nrn. 

24, 93 

Frieden Konkret 

- Cottbus 1988 Nr. 10 

- Greifswald 1989 Nr. 12 

- Stendal 1986 Nr. 12 

Friedensgebet in Leipzig Nr. 24 

Friedenskreis Friedrichsfelde Nr. 87 

Friedensrat der DDR Nrn. 7-8 

Friedenswerkstatt Nr. 22 

Gedenkstätte Buchenwald Nr. 84 

Gefangene Nrn. 23-24, 26 

Generalstaatsanwalt Nrn. 21, 32 

Gerichtsprozess Nrn. 9-10 

Gesetz Nr. 26 

- Berufsbildungsgesetz Nr. 45 

- Familienrechtsänderungsgesetz Nrn. 45, 50 

- Länderwahlgesetz Nr. 32 

- Ordnungswidrigkeitsrecht Nr. 26 

- Strafgesetzbuch Nr. 20 

- Zivildienstgesetz Nr. 30 

Gesetzgebungskommission Mediengesetz Nr. 30 

Gewalt Nr. 77 

Gewerkschaften, unabhängige Nr. 24 

Golfkrieg Nr. 76 

Gründungsaufruf 

- Demokratie Jetzt Nr. 23 

- Neues Forum Nr. 23 

Gruppe Sturmvogel Nr. 87 

Gustav-Heinemann-Initiative Nr. 41 

Herbst 1989 Nrn. 23-24, 41 

Hochschulverbandstag Nr. 2 

Homosexualität Nr. 45 

Hungerstreik Nr. 44 

Initiative Frieden und Menschenrechte Nrn. 11, 

22, 24, 28, 30, 33-34, 62, 90 

Initiative Frieden und Menschenrechte Leipzig 

Nrn. 33, 95 

Initiative Recht und Versöhnung Nr. 71 

Innenminister Nr. 21 

Interessengemeinschaft Stadtökologie Nr. 93 

Interessenverband "Demokratische Bildung und 

Erziehung" Nrn. 28, 83 

Judenverfolgung Nrn. 91-92 

Jugend des "Demokratischen Aufbruch" Nr. 28 

Jugendhilfe Nrn. 28, 45 

Jugendliche Nrn. 45, 47, 83-84, 88 

Jugendpolitik Nr. 35 

Jugendverbände Nr. 28 

Jugendweihe Nr. 28 

Jugendwerkhof Nr. 45  

Kandidatur Bundestagswahl 1994 Nr. 68 

Kinder Nrn. 27-28, 36, 45, 47, 49-50 

Kinderheim Nrn. 28, 45 

Kinderhilfswerk der Vereinten Nationen 

(UNICEF) Nr. 49 

Kirche von Unten Nr. 6 

Kirche, Evangelische Nrn. 5-6, 10, 24, 86, 92-

93 

- Ausbildungsstätte für Gemeindepädagogik 

Potsdam Nr. 86 

- Bund der Ev. Kirchen in der DDR Nrn. 11, 

83 

- Ev. Studentengemeinde Berlin Nr. 91 

- Jugendarbeit Nr. 88 

- Junge Gemeinde Forst Nr. 85 

- Kirche im Sozialismus Nr. 25 

- Kirchenleitung der Ev. Kirche Berlin-

Brandenburg Nrn. 6, 8-9 

- Kirchenleitung der Ev. Kirche in Berlin-

Brandenburg Nr. 74 

- Kirchenleitung der Ev.-Luth. Landeskirche 

Mecklenburgs Nr. 71 

- Kirchenleitung der Kirchenprovinz Sach-

sen Nr. 22 

- Kirchliches Forschungsheim Wittenberg 

Nr. 96 

- Konsistorium Nr. 11 

- Offene Arbeit Nr. 6 

- Paul-Gerhard-Gemeinde Berlin Nr. 87 

- St. Andreas-St. Markus-Gemeinde Berlin 

Nr. 22 

- St. Nikolai-Kirchengemeinde Potsdam Nr. 

83 

- Stadtjugendpfarramt Berlin Nrn. 15, 19, 

85, 90 

- Theologische Studienabteilung beim Bund 

der Ev. Kirchen in der DDR Nrn. 25, 86 

- Verhältnis Kirche und Staat Nr. 9 

Kirchen 

- Gethsemanekirche Berlin Nrn. 22, 83 

- Sophienkirche Berlin Nr. 9 

- Zionskirche Berlin Nr. 8 

Kirchentag 

- Berlin 1987 Nr. 6 

- Halle 1988 Nr. 6 

- Leipzig 1997 Nr. 2 

Kontaktgruppe Berlin Nr. 9 

Kontakttelefon Berlin Nrn. 10, 15, 19 

Kunsthochschule Berlin Nr. 13 

Kurs "Anders lernen" Nrn. 14, 83 

Landeswahlleiter Brandenburg Nr. 76 

Landtag Brandenburg Nrn. 71, 76 

- Fraktion Bündnis Nr. 74 

- Fraktion Bündnis 90 Nrn. 70, 73, 81 

Lebensdaten Nr. 76 



Index 

 35 

Leserbrief Nr. 24 

Liga der Kinderfreunde Nr. 28 

Mahnwache 

- Gethsemanekirche Berlin Nr. 24 

- Zionskirche, Berlin 1987 Nr. 8 

Massaker in Peking, Juni 1989 Nrn. 13, 24 

Ministerin für Jugend, Bildung und Sport des 

Landes Brandenburg Nrn. 75-82 

Ministerium der Justiz Nr. 48 

Ministerium des Innern Nr. 36 

Ministerium für Bildung Nr. 28 

Ministerium für Jugend, Bildung und Sport Nr. 

77 

Ministerium für Staatssicherheit 

- Hochschule Nr. 84 

- Kreisdienststelle Stendal Nr. 84 

- Überprüfung auf Mitarbeit Nrn. 57, 70, 71, 

78, 82 

- Umgang mit den Akten Nrn. 2, 32, 36, 57 

Ministerium für Volksbildung Nrn. 29, 83, 85-

86 

Ministerrat Nr. 29 

Neofaschismus Nrn. 11, 22 

Neues Forum Nr. 23 

- Gründungsaufruf Nr. 23 

- Initiativgruppe "Pädagogik" Nr. 27 

Ökologie Nrn. 1, 53 

Olof-Palme-Friedensmarsch Nr. 7 

Ordnungsstrafverfahren Nr. 22 

Ost-West-Kontakte Nr. 28 

PDS Nrn. 33, 35, 39 

Perestroika Nr. 98 

Personalfragebogen Nr. 78 

Pionierorganisation Nr. 28 

Presseamt Nr. 11 

Rat des Bezirkes Potsdam 

- Abteilung Volksbildung Nr. 29 

Rat des Stadtbezirkes Berlin-Prenzlauer Berg 

Nr. 98 

Rechtsextremismus Nr. 77 

Relegierung von Schülern Nr. 85 

Rente Nrn. 35-36, 46, 52 

Rücktritt Nrn. 70, 81-82 

Runder Tisch, Frauenpolitischer Nr. 51 

Runder Tisch, zentraler Nrn. 30-31, 47 

- AG Bildung, Erziehung und Jugend Nrn. 

27-29 

- AG Verfassung Nr. 42 

- Erklärung der Opposition Nr. 30 

- Sozialcharta Nr. 52 

Samisdat Nrn. 89-96 

- "Das Erfurter Filterpapier" Nr. 89 

- "Demokratie Jetzt" Nr. 95 

- "Die Mücke" Nr. 89 

- "Forum für die Kirche & Menschenrechte" 

Nr. 95 

- "Friedrichsfelder Feuermelder" Nrn. 9, 85, 

89 

- "Fußnote 3" Nr. 90 

- "grenzfall" Nr. 90 

- "Infoblatt" Nr. 93 

- "Informationsblätter" Nr. 95 

- "Kontakt" Nr. 91 

- "Kontext" Nrn. 22, 91 

- "neues forum" Nr. 95 

- "Ostkreuz" Nr. 92 

- "radix-blätter" Nr. 92 

- "Sag nein!" Nr. 93 

- "Seitensprung" Nr. 93 

- "Solidarische Kirche" Nr. 93 

- "Umweltblätter" Nrn. 85, 93 

- "Vaclav Havel" Nr. 93 

- "Varia. Arbeitstexte zum DDR-weiten Ak-

tionstag für die aus politischen und religiö-

sen Gründen Inhaftierten in der CSSR" Nr. 

93 

- "Wegzehrung" Nr. 94 

- "Wendezeit" Nr. 94 

Schriftstellerverband Nr. 22 

Schulen in freier Trägerschaft Nr. 45 

Schülerräte Nr. 24 

Schulreformgesetz Nr. 77 

Schwangerschaftsabbruch Nrn. 35-36, 45 

SDP/SPD (Ost) Nrn. 23, 39 

SED Nrn. 9, 23, 70-71 

SED-Diktatur Nr. 2 

Selbsthilfegruppen Alleinerziehender (SHIA) 

Nr. 47 

Seminar 

- Pädagogik-Seminar, Berlin-Friedrichsfelde, 

1988 Nrn. 83, 87 

Sonderausschuss zur Kontrolle der Auflösung 

des MfS/AfNS Nr. 57 

Sozialhilfe Nr. 46 

Sozialpolitik Nrn. 51-52 

Staatsanwaltschaft Nr. 21 

Staatsrat Nr. 8 

Stadtverordnetenversammlung Ost-Berlin Nr. 21 

Stasi-Unterlagengesetz der DDR Nr. 57 

Studentenvertretung, unabhängige Nr. 24 

Treffen Bonhoefferhaus Berlin Nr. 71 

Umwelt-Bibliothek Berlin Nr. 22 

- MfS-Aktion, November 1987 Nrn. 5, 8 

Umweltbibliotheken Nr. 22 

Unabhängiger Frauenverband Nr. 51 

Untersuchungsausschuss Manfred Stolpe Nrn. 

70, 71 

Untersuchungskommission zu den Ereignissen 

am 7./8.10.1989 in Berlin Nrn. 17-21 

Urabstimmung 

- Bündnis 90, Landesverband Brandenburg 

Nrn. 61, 66 

Urheberrecht Nr. 26 

Verband Bildender Künstler Nr. 24 

Vereinigte Linke Nr. 23 

- AG "Bildung und Erziehung" Nr. 27 

Verfassung Nrn. 1, 32, 42 

Verhaftung 

s. Festnahme 

Verhör Nrn. 15-19 



Index 

 36 

Vertriebene Nrn. 41, 98 

Volkskammer Nrn. 30-31, 38-44, 46, 55-57, 62 

- Ausschuss für Familie und Frauen Nrn. 45, 

47-52 

- Fraktion Bündnis 90/Grüne Nrn. 32, 34-37, 

53-54 

- Überprüfung auf MfS-Mitarbeit Nr. 44 

Volkspolizei Nr. 21 

- VP-Inspektion Berlin-Treptow Nr. 18 

Vormilitärische Ausbildung Nr. 83 

Wahl 

- Bundestag 1990 Nrn. 33-34, 42, 53, 62 

- Bundestag 1994 Nr. 68 

- Bundestag 1998 Nr. 69 

- Europawahl 1994 Nr. 68 

- Kommunalwahl 1989 Nrn. 22-23 

- Kommunalwahl 1993 Nr. 67 

- Landtag Brandenburg 1990 Nrn. 62, 76 

- Landtag Brandenburg 1994 Nr. 68 

- Volkskammer 1990 Nrn. 33, 62 

Wahlfälschung Nr. 23 

Währungsunion Nrn. 38, 40 

 

Wiedervereinigung Nrn. 38-42, 45-47, 50-52 

Zensur Nrn. 11, 23 

Zivildienstgesetz Nr. 30 

 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 

"AD HOC" Nr. 28 

"betr. Frauen" Nr. 1 

"die andere" Nr. 76 

"Die Kirche" Nr. 1 

"Die Welt" Nr. 23 

"epd-Dokumentation“  Nr. 2 

"Frankfurter Allgemeine Zeitung" Nr. 2 

"lesefritz" Nr. 83 

"Mitteilungen des Hochschulverbandes" Nr. 2 

"moskito" Nr. 83 

"Neue Zeit" Nr. 22 

"Neues Deutschland" Nrn. 11, 22-23 

"Welt am Sonntag" Nr. 2 

"Wirtschaft & Wissen" Nr. 2

 


